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Úvod 

Publikácia vychádza v sérii Štatistika v súvislostiach, ktorá bude postupne analyzovať 
každý z demografických procesov (sobášnosť, rozvodovosť, pôrodnosť, úmrtnosť 
a sťahovanie).  

Táto publikácia sa zaoberá analýzou sobášnosti v Slovenskej republike (ďalej len 
„SR“). Zaznamenáva hlavné trendy vývoja sobášneho správania obyvateľstva v SR. 
Súčasťou analýzy je i regionálne a medzinárodné porovnanie vybraných charakteristík 
sobášnosti obyvateľstva.  

V prvej kapitole sa autori venujú historickej analýze vývoja sobášnosti od roku 1918, 
v niektorých odôvodnených prípadoch od roku 1950. Sú tu načrtnuté hlavné vývojové 
etapy sobášneho správania v SR. Významným medzníkom v procese sobášnosti je 
obdobie druhého demografického prechodu a s tým súvisiaci postupný prechod 
z modelu skorej sobášnosti na model neskorej sobášnosti. 

Ďalšie kapitoly sa venujú popisu stavu a vývoju sobášnosti a tiež faktorom, ktoré 
ovplyvňujú intenzitu sobášnosti a jej vzťah k ostatným demografickým procesom 
v kontexte rokov 1996 – 2018.  

Kapitola Medzinárodné porovnanie sa venuje analýze sobášneho správania krajín 
Európskej únie v porovnaní so SR.  

V prílohe sa nachádzajú tabuľky za jednotlivé kraje so základnými sobášnymi 
ukazovateľmi a tematické mapy na úrovni okresov prezentujúce stav vybraných 
sobášnych ukazovateľov v rokoch 1996 a 2018. 

Údaje v publikácii boli získané spracovaním štátnych štatistických hlásení radu 
OBYV 1-5/12 v rámci Programu štátnych štatistických zisťovaní a z databázy 
Štatistického úradu Európskeho spoločenstva (Eurostat).  

HLAVNÉ TRENDY VÝVOJA SOBÁŠNOSTI
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1. Národná legislatíva

Manželstvo je právna a spoločenská inštitúcia, ktorá tvorí základ pre rodinu, je 
definované a chránené štátom aj legislatívne.  

Ústava Slovenskej republiky 
Právnym rámcom ústavnej ochrany manželstva je Ústava Slovenskej republiky čl. 41: 
(1) Manželstvo je jedinečný zväzok medzi mužom a ženou. Slovenská republika

manželstvo všestranne chráni a napomáha jeho dobru. Manželstvo, rodičovstvo a
rodina sú pod ochranou zákona. Zaručuje sa osobitná ochrana detí a mladistvých.

Zákon o rodine 
Slovenská legislatíva považuje manželstvo za zväzok muža a ženy, ktorého účelom je 
založenie rodiny a výchova detí. Podmienky uzatvárania manželstva na území SR 
upravuje zákon o rodine (č. 36/2005 Z. z.). Manželstvo je definované podľa § 1  tohto 
zákona ako „zväzok muža a ženy, ktorý vzniká na základe ich dobrovoľného 
a slobodného rozhodnutia uzavrieť manželstvo po splnení určených podmienok“. 

Podľa § 2 Manželstvo sa uzatvára verejným súhlasným vyhlásením muža a ženy pred 
matričným úradom alebo pred orgánom cirkvi, registrovanej v SR, že vstupujú do 
manželského zväzku. Uvedené vyhlásenie musí odznieť za prítomnosti dvoch 
svedkov, ktorí dosvedčia, že snúbenci vstupujú do manželstva dobrovoľne. 

Podľa § 9 – § 12 a § 14 je manželstvo neplatné v týchto prípadoch: ak je uzavreté so 
ženatým mužom alebo vydatou ženou, ak je uzavreté medzi predkami, potomkami, 
súrodencami, to isté platí o príbuzenstve založenom osvojením, ak je uzavreté 
maloletými staršími ako 16 rokov bez súhlasu súdu, ak je uzavreté osobami 
pozbavenými spôsobilosťami na právne úkony, ak vyhlásenie o uzavretí manželstva 
nebolo urobené slobodne, vážne, určito a zrozumiteľne. 

Podľa § 17 manželstvo nevznikne, ak vyhlásenie o uzavretí manželstva bolo vynútené 
násilím, urobila maloletá osoba mladšia ako 16 rokov, bolo urobené pred nepríslušným 
matričným úradom alebo ak bolo vyhlásenie o uzavretí manželstva urobené pred 
nepríslušným starostom alebo primátorom, alebo poslancom obecného zastupiteľstva 
alebo mestského zastupiteľstva, bolo urobené pred cirkvou alebo náboženskou 
spoločnosťou, ktorá nie je registrovaná alebo ak bolo vyhlásenie o uzavretí manželstva 
urobené pred osobou, ktorá nebola oprávnená vykonávať činnosť duchovného 
registrovanej cirkvi alebo náboženskej spoločnosti, bolo urobené v cudzine pred 
orgánom, ktorý na to nebol určený alebo urobil zástupca bez platného plnomocenstva 
alebo ak došlo k odvolaniu plnomocenstva. 

Podľa § 18 manželia majú v manželstve rovnaké práva a povinnosti. Sú povinní spolu 
žiť, byť si verní, navzájom si pomáhať, vzájomne sa rešpektovať, starať sa spoločne 
o deti a vytvárať im zdravé rodinné prostredie.
Podľa § 20 každý z manželov je oprávnený zastupovať druhého manžela v bežných
situáciách, predovšetkým preberať za neho bežné plnenie.
Podľa § 21 a § 22 manželstvo zaniká smrťou, vyhlásením jedného z manželov za
mŕtveho alebo v odôvodnených prípadoch rozvodom manželov.

1. Národná legislatíva

v SR v roku 2018
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2. Vývoj sobášnosti na Slovensku v rokoch  1918 – 2018

Obdobie 1918 – 1949 

Po skončení 1. svetovej vojny nastala v procese sobášnosti určitá kompenzačná fáza, 
ktorou sa zvýšila intenzita uzatvárania manželstiev. Maximum v rámci kompenzačnej 
fázy bolo dosiahnuté v roku 1919, kedy bolo uzavretých vyše 49-tisíc sobášov. Hrubá 
miera sobášnosti bola v tomto období až na hodnote 16,5 ‰, čo znamenalo, že na 
1 000 obyvateľov pripadlo približne 16,5 sobáša. 

Vplyv odložených sobášov v dôsledku vojnových rokov 1. svetovej vojny postupne 
klesal. Od roku 1920 začal medziročný pokles intenzity sobášnosti. Klesajúci trend 
trval až do roku 1924, kedy počet sobášov dosahoval hodnotu 25-tisíc, čo v relatívnom 
vyjadrení znamenalo 8,1 ‰. Do roku 1931 bola situácia relatívne stabilizovaná, 
s počtom sobášov okolo 28 – 29-tisíc a hrubou mierou sobášnosti okolo 8 – 9 ‰.  

Vplyvy medzinárodnej hospodárskej krízy a následné zhoršenie životných podmienok 
sa podieľali na opätovnom poklese sobášnosti, ktorý vrcholil v polovici 30. rokov. 
V roku 1935 tak počet sobášov dosiahol hodnotu 25,6 tisíca (7,3 ‰). 

Roky 1938 a 1939 priniesli spoločenskú klímu, ktorá negatívne ovplyvnila i sobášnosť. 
Na základe Mníchovskej dohody (30. 9. 1938) a 1. Viedenskej arbitráže (2. 11. 1938) 
Slovensko stratilo časť územia. Po týchto udalostiach prišlo k zániku 
Československa a k vzniku tzv. Slovenského štátu (resp. Slovenskej republiky 1939 
– 1945).

Oživenie sobášnosti prišlo paradoxne vo vojnových rokoch 1940 – 1943, kedy bol 
počet sobášov na úrovni 29 – 30-tisíc.  

V posledných vojnových rokoch už bola  krajina vyčerpaná, sužovali ju vnútroštátne 
problémy, obsadenie územia nemeckými vojskami atď., čo sa podpísalo pod ďalší 
pokles sobášnosti.  

Vývoj sobášnosti po 2. svetovej vojne charakterizuje najmä nástup ďalšej povojnovej 
kompenzačnej fázy v druhej polovici 40. rokov. Táto kompenzačná fáza priniesla 
oživenie a nárast sobášnosti s maximom v roku 1947 (37,6 tisíca sobášov, 11 ‰).     

Z hľadiska opakovaných sobášov ovplyvňujúcich celkovú sobášnosť sa podiel 
prvých sobášov u mužov nemenil, počas celého obdobia zostával na hodnote 89 
– 92 %. Podiel prvých sobášov žien sa pohyboval na úrovni 90 – 95 %, s tým, že v
rokoch po skončení vojen tento podiel vždy mierne poklesol, čo bolo dôsledkom
opakovaných sobášov vdov.

2. Vývoj sobášnosti na Slovensku v rokoch 1918 – 2018

HLAVNÉ TRENDY VÝVOJA SOBÁŠNOSTI
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T 1  Základné charakteristiky sobášnosti, 1918 – 1949 

Rok Počet sobášov Hrubá miera sobášnosti 
Prvé sobáše (%) 

muži ženy 

1918 19 564 6,63 .  .  
1919 49 402 16,47 89,83 90,93 
1920 35 623 11,87 89,94 90,32 
1921 32 936 10,96 89,87 90,31 
1922 28 632 9,40 88,81 90,64 
1923 26 212 8,47 89,15 91,57 
1924 25 410 8,10 89,25 91,62 
1925 27 412 8,65 89,66 92,50 
1926 28 321 8,85 89,74 92,95 
1927 27 912 8,64 90,20 93,79 
1928 28 675 8,80 90,17 94,17 
1929 28 306 8,61 90,03 94,28 
1930 29 029 8,76 90,46 94,79 
1931 27 311 8,15 90,04 94,75 
1932 26 500 7,82 90,16 94,60 
1933 26 605 7,77 90,18 94,84 
1934 25 827 7,47 89,85 94,63 
1935 25 564 7,33 89,59 94,56 
1936 26 127 7,43 89,66 94,66 
1937 26 821 7,58 89,87 94,80 
1938 23 100 6,20 . . 
1939 24 500 6,85 . . 
1940 30 200 8,50 . . 
1941 30 000 8,47 . . 
1942 29 000 8,23 . . 
1943 29 900 8,54 . . 
1944 25 000 7,18 . . 
1945 26 010 7,52 92,17 95,51 
1946 35 912 10,59 92,04 95,20 
1947 37 583 11,06 92,28 94,89 
1948 35 766 10,38 91,90 94,44 
1949 36 747 10,66 92,29 94,51 

Zdroj údajov: ŠÚ SR 

Obdobie 1950 – 2018 

Na začiatku 50. rokov ešte pokračovalo povojnové oživenie sobášnosti spôsobené 
i znížením veku plnoletosti (zákon č. 266/1949 Zb. o dočasných zmenách v niektorých 
občianskych veciach právnych s účinnosťou od 1. 1. 1950) a posilnené aj 
o prosobášne opatrenia zo strany vlády (zavedenie výbavného a novomanželských
pôžičiek).

Úhrnná prvosobášnosť u oboch pohlaví dosahovala hodnoty nad jeden sobáš. 

2. Vývoj sobášnosti na Slovensku v rokoch 1918 – 2018

v SR v roku 2018
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Priaznivý vývoj sobášnosti zo začiatku 50. rokov vystriedal pokles s minimom v roku 
1953, kedy počet sobášov dosiahol hodnotu 28,5 tisíca (7,9 ‰). Vo všeobecnosti 50. 
roky boli vo vývoji sobášnosti pomerne nestabilné, striedali sa obdobia rastu 
s výraznejšími poklesmi v rokoch 1953 a 1957. Za týmito výkyvmi intenzity sobášnosti 
mohli byť aj vládne reformy (menová reforma, zrušenie prídelového systému, zrušenie 
výbavného).  

Z hľadiska početnosti sobášov boli 60. roky relatívne stabilné. Intenzita sobášnosti sa 
zvyšuje koncom 60. rokov a maximum v analyzovanom období dosiahla v roku 1977 
(44,5 tisíca sobášov), čo v relatívnom vyjadrení znamenalo približne 9,2 sobáša na 
1 000 obyvateľov. V tomto období na rast sobášnosti vplýval najmä fakt, že 
obyvateľstvo populačnej vlny 50. rokov sa dostávalo do sobášachopného veku, ale 
i ďalšie prorodinné opatrenia, ako výhodnejšie novomanželské pôžičky a väčšia 
dostupnosť bytov pre mladých. Nemožno tiež opomenúť ešte pretrvávajúci 
spoločenský tlak na uzavretie manželstva kvôli tehotenstvu partnerky. 

Od roku 1989 dochádza k zásadným zmenám v sobášnom správaní populácie. 
Hlavným spúšťačom boli politické a spoločenské zmeny, ktoré sa v krajine v tomto 
období udiali. Slovenskej populácii sa „otvoril“ svet, obyvatelia získali slobodu pohybu, 
začali intenzívnejšie cestovať do zahraničia, zvýšila sa dostupnosť vysokoškolského 
štúdia atď. Ďalšími novými javmi sú však i nárast individualizmu, uprednostňovanie 
vlastných osobných záujmov, zameranie na budovanie vlastnej kariéry. Prirodzeným 
dôsledkom tohto vývoja je odkladanie sobášov do vyššieho veku. 

V roku 1990 došlo k výraznejšiemu zvýšeniu sobášnosti vo všetkých ukazovateľoch 
(40,4 tisíca sobášov, 7,6 ‰, podľa úhrnnej prvosobášnosti na jedného muža i ženu 
pripadalo v priemere 0,9 prvých sobášov). Tento pozitívny sobášny trend súvisel 
najmä s vládou vopred oznámeným zámerom zrušiť mladomanželské pôžičky od 
roku 1991. 

Od tohto okamihu začína obdobie striedania rastu a poklesu počtu sobášov s minimom 
v roku 2001 (23,8 tisíca), čo v relatívnom vyjadrení predstavuje približne 4,4 sobáša 
na 1 000 obyvateľov.  

V posledných rokoch zaznamenávame mierny nárast intenzity sobášnosti, spôsobený 
najmä realizáciou odložených sobášov a nárastom počtu sobášaschopného 
obyvateľstva spôsobeného jednak vyšším počtom slobodných (i vo vyšších vekových 
kategóriách), ale i vysokou rozvodovosťou. Úhrnná prvosobášnosť však nedosahuje 
a pravdepodobne ani nedosiahne hodnoty, ktoré mala na začiatku 50. rokov. 

2. Vývoj sobášnosti na Slovensku v rokoch 1918 – 2018

HLAVNÉ TRENDY VÝVOJA SOBÁŠNOSTI
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T 2  Základné charakteristiky sobášnosti, 1950 – 2018 

Rok Počet 
sobášov 

Hrubá miera 
sobášnosti 

Prvé sobáše (%) Úhrnná prvosobášnosť Priemerný vek pri sobáši 
(roky) 

muži ženy muži ženy muži ženy 

1950 39 082 11,28 91,40 93,16 1,274 1,215 27,94 23,76 

1951 35 703 10,18 91,33 93,15 1,146 1,106 27,68 23,71 

1952 33 229 9,34 90,83 92,59 1,055 1,027 27,63 23,67 

1953 28 495 7,92 91,43 93,47 0,912 0,894 27,58 23,63 

1954 31 444 8,59 93,00 94,66 1,016 1,002 27,28 23,32 

1955 31 816 8,54 92,85 94,64 1,016 1,019 27,23 23,24 

1956 35 199 9,29 92,85 94,78 1,123 1,134 27,22 23,21 

1957 28 229 7,34 92,39 94,10 0,904 0,909 27,09 23,10 

1958 31 302 8,03 92,49 94,35 1,004 1,010 26,97 22,94 

1959 31 494 7,98 92,33 94,16 1,014 1,013 26,98 22,93 

1960 32 179 8,06 92,29 94,35 1,042 1,034 26,82 22,85 

1961 31 543 7,52 92,10 94,08 0,977 0,979 26,84 22,93 

1962 30 712 7,25 92,47 94,10 0,951 0,938 26,65 22,79 

1963 30 659 7,16 92,42 93,90 0,943 0,915 26,50 22,82 

1964 30 220 6,98 92,24 94,06 0,918 0,884 26,50 22,84 

1965 30 512 6,98 91,70 93,32 0,915 0,868 26,52 22,93 

1966 30 917 7,00 92,06 93,71 0,920 0,858 26,35 22,81 

1967 32 682 7,34 92,36 93,77 0,952 0,880 26,12 22,65 

1968 33 801 7,54 92,48 93,99 0,952 0,884 25,97 22,59 

1969 34 877 7,72 92,42 94,20 0,944 0,884 25,75 22,49 

1970 35 961 7,94 92,47 94,05 0,940 0,882 25,66 22,50 

1971 38 088 8,35 92,16 93,64 0,962 0,910 25,59 22,57 

1972 39 771 8,65 91,93 93,45 0,961 0,919 25,55 22,57 

1973 41 770 9,00 91,99 93,42 0,973 0,946 25,41 22,55 

1974 42 389 9,04 91,35 92,82 0,949 0,939 25,56 22,69 

1975 43 835 9,25 91,03 92,41 0,951 0,957 25,58 22,76 

1976 44 165 9,22 90,47 92,05 0,934 0,957 25,68 22,89 

1977 44 474 9,19 90,91 92,04 0,928 0,964 25,52 22,84 

1978 44 241 9,04 90,64 92,15 0,914 0,963 25,72 22,99 

1979 42 638 8,63 90,33 91,95 0,876 0,932 25,78 23,00 

1980 39 578 7,94 90,15 91,55 0,814 0,871 25,83 23,08 

1981 39 352 7,84 90,16 91,48 0,817 0,880 25,91 23,11 

1982 40 398 7,99 90,14 91,31 0,849 0,917 25,87 23,04 

1983 40 130 7,88 90,00 91,30 0,852 0,925 25,86 23,07 

1984 39 626 7,73 89,94 91,11 0,846 0,920 25,90 23,11 

1985 38 930 7,54 89,69 91,27 0,836 0,912 25,90 23,10 

1986 38 341 7,38 89,54 90,98 0,832 0,901 26,02 23,20 

1987 38 395 7,35 88,93 90,07 0,838 0,897 26,09 23,32 

1988 37 493 7,14 88,78 89,77 0,828 0,872 26,24 23,36 

1989 36 525 6,92 88,80 90,14 0,817 0,851 26,16 23,28 

1990 40 435 7,63 89,52 90,93 0,919 0,942 25,93 23,06 

1991 32 721 6,19 90,05 91,38 0,752 0,758 25,68 22,82 

1992 33 880 6,38 89,92 91,11 0,796 0,802 25,75 22,91 

1993 30 771 5,78 89,70 91,08 0,708 0,713 25,82 23,10 

2. Vývoj sobášnosti na Slovensku v rokoch 1918 – 2018

v SR v roku 2018
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T 2  Základné charakteristiky sobášnosti, 1950 – 2018    pokračovanie 

Rok Sobáše Hrubá miera 
sobášnosti 

Prvé sobáše (%) Úhrnná prvosobášnosť Priemerný vek pri sobáši 

muži ženy muži ženy muži ženy 

1994 28 155 5,27 89,33 90,86 0,613 0,613 26,08 23,33 

1995 27 489 5,13 89,39 91,23 0,588 0,590 26,28 23,53 

1996 27 484 5,11 88,25 90,08 0,570 0,575 26,76 23,94 

1997 27 955 5,19 87,77 89,37 0,569 0,581 27,16 24,29 

1998 27 494 5,10 88,32 89,89 0,555 0,563 27,29 24,43 

1999 27 340 5,07 87,96 89,86 0,544 0,555 27,70 24,79 

2000 25 903 4,80 87,90 89,73 0,511 0,524 28,18 25,21 

2001 23 795 4,42 87,20 89,10 0,465 0,478 28,57 25,62 

2002 25 062 4,66 86,60 88,70 0,484 0,502 29,09 26,06 

2003 26 002 4,83 86,44 88,91 0,498 0,522 29,52 26,46 

2004 27 885 5,18 88,52 89,97 0,543 0,567 29,57 26,67 

2005 26 149 4,85 86,77 88,52 0,498 0,525 30,45 27,36 

2006 25 939 4,81 85,22 87,49 0,485 0,515 30,94 27,84 

2007 27 437 5,08 84,70 86,76 0,505 0,541 31,21 28,14 

2008 28 293 5,23 85,29 87,22 0,523 0,564 31,41 28,36 

2009 26 356 4,86 85,88 87,60 0,491 0,531 31,64 28,59 

2010 25 415 4,68 86,04 87,96 0,476 0,517 31,87 28,84 

2011 25 621 4,75 85,88 87,38 0,490 0,534 32,38 29,35 

2012 26 006 4,81 85,41 87,09 0,498 0,546 32,60 29,56 

2013 25 491 4,71 86,40 86,87 0,493 0,543 32,86 29,87 

2014 26 737 4,93 85,40 86,67 0,523 0,576 33,20 30,25 

2015 28 775 5,31 86,35 87,12 0,573 0,632 33,40 30,42 

2016 29 897 5,51 85,61 86,75 0,600 0,667 33,59 30,65 

2017 31 309 5,76 85,65 86,42 0,637 0,708 33,86 30,98 

2018 31 177 5,72 85,22 85,95 0,640 0,716 34,19 31,29 
Zdroj údajov: ŠÚ SR 

G 1  Vývoj sobášnosti v SR, 1918 – 2018 

Zdroj údajov: ŠÚ SR
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Z hľadiska veku od roku 1950 až do roku 1973 priemerný vek pri sobáši klesal u oboch 
pohlaví, muži z 27,9 na 25,4 roka a ženy z 23,8 na 22, 6 roka. Od roku 1974 došlo 
k otočeniu trendu a začalo zvyšovanie priemerného veku pri sobáši u oboch pohlaví. 
Tento rastúci trend sa udržuje do súčasnosti s výnimkou rokov 1989 – 1991.  

3. Vplyv druhého demografického prechodu na vývoj
sobášnosti

Mnohé vedné disciplíny si kladú za cieľ objavenie a formuláciu zákonitostí, ktorými sa 
riadi vývoj a správanie objektov ich výskumu. V demografii jednou z najdôležitejších 
teórií, ktorá sa snaží vysvetliť zmeny v reprodukčnom správaní obyvateľov je teória 
demografického prechodu. V Európe prebehli zatiaľ dva demografické prechody.  

Prvý demografický prechod začal v Európe začiatkom 19. storočia, charakterizuje ho 
dominantná orientácia na rodinu a deti a tiež pokles úmrtnosti v dôsledku lepšej 
zdravotnej starostlivosti, dostupnosti potravín a pitnej vody. Podľa Van de Kaa (2001), 
prvý demografický prechod končí v okamihu, kedy sa migračné saldo zmení 
z negatívneho na pozitívne, teda počty prisťahovaných prevyšujú počty 
vysťahovaných.  
Druhý demografický prechod začal v polovici 60. rokov v západnej a severnej Európe, 
v 80. rokoch v južnej Európe a začiatkom 90. rokov 20. storočia  (ďalej len „90. roky“) 
v ostatných častiach Európy (prevažne všetky postkomunistické krajiny). Jeho hlavnou 
črtou je individualizmus a pokles pôrodnosti. Výsledkom tohto demografického 
prechodu je negatívna bilancia prirodzeného pohybu obyvateľstva, ktorá so sebou 
prináša aj mnoho zmien v ďalších demografických procesoch. Preferovanie 
individuálnych potrieb jednotlivcov vedie v konečnom dôsledku i k oslabovaniu 
inštitúcie manželstva a funkcie rodiny.  

Druhý demografický prechod v Slovenskej republike 

Druhý demografický prechod na našom území začal až v roku 1989. Následne 
dochádza k transformácii modelu sobášnosti. Model skorej sobášnosti sa postupne 
vytráca a nastupuje trend odkladania sobášov, čo sa prejavuje v poklese intenzity 
sobášnosti v nižšom veku, t. j. nastupuje model neskorej sobášnosti.  
V období trvania druhého demografického prechodu zaznamenávame dva výraznejšie 
poklesy počtu sobášov, v roku 2001 na hodnotu 23,8 tisíca sobášov a v roku 2010 na 
hodnotu 25,4 tisíca. Tieto zmeny v sobášnom správaní boli zapríčinené 
i spoločenským vývojom. Sobášnosť takto zareagovala na pokles reálnych príjmov, 
spomalenie výstavby bytov, rast nezamestnanosti atď. V dôsledku realizácie 
odložených sobášov je možné v súčasnosti pozorovať mierny nárast a určitú 
stabilizáciu intenzity sobášnosti. V roku 2018 bol počet uzatvorených manželstiev 31,2 
tisíca. 

3. Vplyv druhého demografického prechodu na vývoj sobášnosti

v SR v roku 2018



     12 

Úhrnná prvosobášnosť 

Základným indikátorom intenzity sobášnosti je úhrnná prvosobášnosť. Hodnoty 
úhrnnej prvosobášnosti na začiatku demografického prechodu významne klesli. Kým 
v roku  1989 bola úhrnná prvosobášnosť u mužov i žien vyše 0,8, v roku 1995 už pod 
0,6. Potom nastalo relatívne stabilné obdobie s minimom v roku 2001 (0,5 sobáša 
u oboch pohlaví). V posledných piatich rokoch dochádza k určitému oživeniu
sobášnosti, čo sa prejavuje nielen v náraste počtu uzavretých manželstiev, ale aj
v náraste hodnôt úhrnnej prvosobášnosti. V roku 2018 by na jedného muža pripadlo
0,64 sobáša a na jednu ženu 0,72 sobáša. Napriek tomu by však pri súčasnej úrovni
prvosobášnosti manželstvo nikdy neuzavrelo 36 % mužov a 28 % žien.

G 2  Vývoj úhrnnej prvosobášnosti a priemerného veku snúbencov v SR, 1989 – 2018 

 Zdroj údajov: ŠÚ SR 

Sobášne tabuľky 

Vhodnejším nástrojom na hodnotenie intenzity sobášnosti slobodných sú sobášne 
tabuľky. Klasicky používané úhrnné miery (úhrnná prvosobášnosť) počítané ako suma 
redukovaných mier druhého typu do určitej miery totiž skresľujú skutočnú intenzitu 
sobášnosti, pretože pri výpočte nie je zohľadnený rodinný stav osôb a nie je 
zohľadnená generácia, z ktorej osoby pochádzajú a každá generácia prechádza inými 
životnými etapami, ktoré ju ovplyvňujú. Z toho dôvodu sú v tejto časti analýzy použité 
údaje z jednovýchodných tabuliek sobášnosti konštruovaných priamou metódou. 
Sobášne tabuľky sú dostupné od roku 1996. 
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Jedným zo základných ukazovateľov sobášnych tabuliek je tabuľková 
prvosobášnosť, vyjadrujúca podiel slobodných osôb (15 – 49 rokov), ktorí aspoň raz 
vstúpia do manželstva.  
V polovici 90. rokov by pri zachovaní sobášnych charakteristík zostalo trvalo 
slobodných mužov (mužov, ktorí do 50. roku života ani raz nevstúpia do manželstva) 
okolo 28 % a slobodných žien (žien, ktoré do 50. roku života ani raz nevstúpia do 
manželstva)  okolo 24 %. V roku 2018 podiel trvalo slobodných mužov predstavoval 
34 % a trvalo slobodných žien 27 %. V tejto skupine sú osoby, ktoré nevyhľadávajú 
žiadnu formu spolužitia, ale aj osoby, ktoré preferujú iné formy spolužitia, napr. 
kohabitácie. Tie môžu u mladých ľudí nahrádzať manželský zväzok, a to nielen 
dočasne. 

G 3  Tabuľková prvosobášnosť mužov v SR vo vybraných vekoch, 1996 – 2018 

Zdroj údajov: ŠÚ SR 

G 4  Tabuľková prvosobášnosť žien v SR vo vybraných vekoch v SR, 1996 – 2018

Zdroj údajov: ŠÚ SR 
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Najvýraznejší pokles pravdepodobnosti uzavretia manželstva zaznamenávame vo 
veku do 25 rokov u mužov i žien. V polovici 90. rokov by uzatvorilo manželstvo 34 % 
slobodných mužov do veku 25 rokov, zatiaľ čo v súčasnosti len okolo 9 %. 
U slobodných žien vo veku do 25 rokov je situácia podobná, kým v polovici 90. rokov 
by sa vydalo 44 % slobodných žien do veku 25 rokov, v súčasnosti len 19 %.  
Nízka intenzita sobášnosti slobodných v mladšom veku však nie je dostatočne 
nahrádzaná odloženými sobášmi. Napr., do veku 35 rokov by uzatvorilo manželstvo 
v polovici 90. rokov 20. storočia 67 % mužov a 66 % žien. V súčasnosti by sa do veku 
35 rokov zosobášilo 49 % mužov a 62 % žien. 

Pokles podielu slobodných snúbencov vstupujúcich do manželstva je na Slovensku 
dlhodobý trend. Medzi rokmi 1996 a 2018 sa maximálne hodnoty sobášnosti 
slobodných osôb znížili a presunuli do vyššieho veku. Na začiatku obdobia mali muži 
najvyššiu šancu na sobáš vo veku 24 – 26 rokov (0,1), v nasledujúcich rokoch 
dochádza k poklesu pravdepodobnosti a k posunu maximálnych hodnôt intenzity 
prvých sobášov do veku 29 – 30 rokov (0,07). U žien dochádza k postupnému presunu 
najvyššej pravdepodobnosti do vyššieho veku, ale k tak výraznému poklesu 
maximálnych hodnôt ako v prípade mužskej časti populácie nedochádza. V polovici 
90. rokov bola najvyššia pravdepodobnosť na uzavretie manželstva u žien vo veku
20 – 23 rokov (0,09), v súčasnosti je to vo veku 26 – 29 rokov (0,09).

G 5  Pravdepodobnosť sobáša 
slobodných mužov v SR podľa veku, 
1996 – 1997, 2006 – 2007, 2017 – 2018 

G 6  Pravdepodobnosť sobáša 
slobodných žien v SR podľa veku,  
1996 – 1997, 2006 – 2007, 2017 – 2018 

 Zdroj údajov: ŠÚ SR 
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Pokles intenzity sobášnosti slobodných je výsledkom poklesu pravdepodobností, 
s akými do manželstva vstupujú slobodní muži a ženy najmä v mladšom veku. Zmeny 
v procese sobášnosti slobodných sa prejavili aj v zmene tvaru kriviek, znázorňujúcich 
pravdepodobnosť uzatvorenia prvého sobáša slobodnými mužmi aj ženami (ako 
možno vidieť na grafoch 5 a 6). 

Proces odkladania prvých sobášov do vyššieho veku naďalej pokračuje. Ale aj napriek 
tomuto trendu stále ovplyvňujú proces sobášnosti najviac slobodné osoby.  

Priemerný vek pri sobáši 

Významným indikátorom vývoja sobášnosti je priemerný vek sobášiacich sa. 
Slovenská republika dlhodobo patrila medzi krajiny, v ktorých bol typický pre 
obyvateľstvo veľmi skorý vstup do manželstva. V dôsledku pôsobenia druhého 
demografického prechodu dochádza k zmene sobášneho správania a k odkladaniu 
sobášov do vyššieho veku, čo sa premietlo do zvyšovania hodnôt priemerného veku 
pri sobáši. Od roku 1996 sa priemerný vek snúbencov zvýšil o 7,4 roka u mužov aj u 
žien. Muži sa v súčasnosti ženia priemerne ako 34,2 roční a ženy sa vydávajú 
priemerne ako 31,3 ročné. 

T 3  Charakteristiky sobášnosti obyvateľstva v SR, 1996 – 2018 

Rok Počet sobášov Počet sobášov na 
1 000 obyvateľov 

Priemerný vek pri sobáši Priemerný vek vzájomne slobodných 

       muži        ženy        muži        ženy 

1996 27 484 5,1 26,8 23,9 24,7 22,2 

1997 27 955 5,2 27,2 24,3 25,0 22,5 

1998 27 494 5,1 27,3 24,4 25,2 22,7 

1999 27 340 5,1 27,7 24,8 25,6 23,1 

2000 25 903 4,8 28,2 25,2 26,1 23,6 

2001 23 795 4,4 28,6 25,6 26,3 23,8 

2002 25 062 4,7 29,1 26,1 26,8 24,2 

2003 26 002 4,8 29,5 26,5 27,2 24,6 

2004 27 885 5,2 29,6 26,7 27,6 25,0 

2005 26 149 4,9 30,5 27,4 28,2 25,6 

2006 25 939 4,8 31,0 27,9 28,5 25,8 

2007 27 437 5,1 31,2 28,2 28,6 26,1 

2008 28 293 5,2 31,4 28,4 28,9 26,3 

2009 26 356 4,9 31,7 28,6 29,2 26,6 

2010 25 415 4,7 31,9 28,8 29,5 26,9 

2011 25 621 4,7 32,4 29,4 29,9 27,2 

2012 26 006 4,8 32,6 29,6 30,1 27,4 

2013 25 491 4,7 32,9 29,9 30,2 27,6 

2014 26 737 4,9 33,2 30,3 30,6 28,0 

2015 28 775 5,3 33,4 30,4 30,8 28,2 

2016 29 897 5,5 33,6 30,7 30,8 28,3 

2017 31 309 5,8 33,9 31,0 31,1 28,5 

2018 31 177 5,7 34,2 31,3 31,3 28,7 
Zdroj údajov: ŠÚ SR

3. Vplyv druhého demografického prechodu na vývoj sobášnosti

v SR v roku 2018



     16 

Podobný vývojový trend pozorujeme aj pri priemernom veku vzájomne slobodných 
snúbencov. Priemerný vek ženíchov pri prvom sobáši vzrástol medzi rokmi 1996 až 
2018 z 24,7 roka na 31,3 roka a priemerný vek neviest pri prvom sobáši za rovnaké 
obdobie z 22,2 roka na 28,7 roka.  

Poradie sobáša 

Najviac sobášov sa realizuje v prvom poradí a najmä medzi vzájomne slobodnými 
partnermi. V roku 2018 je však evidentný pokles podielu obojstranne prvých sobášov 
v  porovnaní s rokom 1996, z 83,8 % na 78,8 %. 

V súvislosti s manželstvami vyššieho poradia v roku 1996 sa manželstvá vyššieho 
poradia uzatvárali väčšinou do jedného roka od ukončenia predchádzajúceho 
manželstva (ďalej len „skoré opakované sobáše“). V prípade opakovaných sobášov 
ženíchov to bolo 21,7 % zo všetkých opakovaných sobášov ženíchov, u neviest 
18,4 %. U ženíchov tvorili opakované sobáše, uzavreté po 10 a viac rokoch od zániku 
predchádzajúceho manželstva vyše 10 %, u neviest bol tento podiel vyšší (14,4 %).  

V roku 2018 bola už situácia odlišná, podiel skorých opakovaných sobášov prudko 
poklesol. U ženíchov tento podiel tvoril iba 3,1 % zo všetkých opakovaných sobášov, 
u neviest 4,4 %. Vzrástol však podiel opakovaných sobášov po dlhšej dobe (10 a viac
rokov) uplynulej od zániku predchádzajúceho manželstva. U ženíchov predstavoval
tretinu zo všetkých opakovaných sobášov (33 %) a u neviest takmer 37 %.

T 4  Sobáše v SR podľa poradia, 1996 
Poradie uzatváraného manželstva 

snúbencami 
Poradie uzatváraného manželstva nevestou 

spolu 1 2 3 4 

Poradie 
uzatváraného 
manželstva 
ženíchom 

spolu 27 484 24 757 2 521 198 8 
1 24 254 23 036 1 158 59 1 
2 2 978 1 634 1 235 103 6 
3 233 83 118 31 1 
4 17 4 9 4  0 
5 2  0 1 1  0 

Zdroj údajov: ŠÚ SR 

T 5  Sobáše v SR podľa poradia, 2018 
Poradie uzatváraného manželstva 

snúbencami 
Poradie uzatváraného manželstva nevestou 

spolu 1 2 3 4 

Poradie 
uzatváraného 
manželstva 
ženíchom 

spolu 31 177 26 797 4 146 216 18 
1 26 568 24 555 1 931 76 6 
2 4 376 2 158 2 094 114 10 
3 218 79 114 23 2 
4 14 5 7 2 0 
5 1  0  0 1 0  

Zdroj údajov: ŠÚ SR 

3. Vplyv druhého demografického prechodu na vývoj sobášnosti
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Z hľadiska pohlavia muži uzatvárajú ďalšie manželstvá častejšie ako ženy. 

Vo vzťahu k veku snúbencov najviac sobášov vyššieho poradia bolo v roku 1996 vo 
vekovej skupine 30 – 34-ročných ženíchov a 25 – 29-ročných neviest. Odklad sobášov 
do vyššieho veku sa prejavuje aj pri sobášoch vyššieho poradia. Najviac opakovaných 
sobášov v roku 2018 bolo vo veku 40 – 44 rokov u oboch pohlaví.  

T 6  Sobáše vyššieho poradia snúbencov v SR podľa veku, poradia a doby uplynulej 
od zániku predchádzajúceho manželstva, 1996 

Ukazovateľ Sobáše 
 spolu 

Vek snúbencov 
– 19 20 – 24 25 – 29 30 – 34 35 – 39 40 – 44 45 – 49 50 – 54 55 – 59 60 – 64 65+ 

ženích 

Po
ra

di
e s

ob
áš

a 2 2 978 0 120 526 602 481 442 303 199 126 81 98 
3 233 0 2 7 27 32 43 35 35 16 12 24 

4+ 19 0 0 0 1 1 1 1 6 4 1 4 
spolu 3 230 0 122 533 630 514 486 339 240 146 94 126 

 R
ok

y o
d 

uk
on

če
ni

a p
re

dc
h.

 m
an

že
lst

va
 0 701 0 65 155 151 105 95 68 33 12 12 8 

1 547 0 32 141 130 83 60 43 19 5 5 14 
2 388 0 17 90 93 68 47 20 26 10 10 8 
3 316 0 7 64 82 52 43 28 18 5 5 8 
4 267 0 0 43 63 45 42 24 26 9 9 9 
5 229 0 1 27 52 40 39 27 14 11 11 12 
6 177 0 0 7 25 32 38 23 20 7 7 10 
7 111 0 0 6 18 21 31 13 12 1 1 3 
8 75 0 0 0 7 12 16 18 6 2 2 5 
9 85 0 0 0 4 25 18 9 14 3 3 6 

10+ 334 0 0 0 5 31 57 66 52 51 29 43 
nevesta 

Po
ra

di
e s

ob
áš

a 2 2 521 6 307 560 532 379 301 197 105 67 33 34 
3 198 0 4 16 32 30 38 35 16 17 5 5 

4+ 8 0 0 0 0 3 2 2 0 0 0 1 
spolu 2 727 6 311 576 564 412 341 234 121 84 38 40 

 R
ok

y o
d 

uk
on

če
ni

a p
re

dc
h.

 m
an

že
lst

va
 0 503 5 131 141 93 51 42 25 9 3 1 2 

1 406 1 92 132 78 49 33 15 5 0 1 0 
2 315 0 58 90 81 40 24 12 3 3 3 1 
3 285 0 22 81 73 40 31 18 7 4 5 4 
4 188 0 7 55 51 31 24 9 4 4 0 3 
5 171 0 1 34 53 29 23 15 5 3 4 4 
6 159 0 0 23 45 36 20 21 5 5 3 1 
7 133 0 0 10 31 25 28 19 8 6 3 3 
8 87 0 0 6 27 17 16 11 4 5 0 1 
9 87 0 0 4 19 26 14 6 8 7 1 2 

10+ 393 0 0 0 13 68 86 83 63 44 17 19 
Zdroj údajov: ŠÚ SR 

3. Vplyv druhého demografického prechodu na vývoj sobášnosti

v SR v roku 2018
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T 7  Sobáše vyššieho poradia snúbencov v SR podľa veku, poradia a doby uplynulej 
od zániku predchádzajúceho manželstva, 2018 

Ukazovateľ Sobáše 
 spolu 

Vek snúbencov 
– 19 20 – 24 25 – 29 30 – 34 35 – 39 40 – 44 45 – 49 50 – 54 55 – 59 60 – 64 65+ 

ženích 

Po
ra

di
e s

ob
áš

a 2 4 375 0 11 73 300 675 974 746 556 418 298 324 
3 218 0 0 1 3 20 40 31 30 26 35 32 

4+ 15 0 0 0 0 0 1 3 2 3 1 5 
spolu 4 608 0 11 74 303 695 1 015 780 588 447 334 361 

 R
ok

y o
d 

uk
on

če
ni

a p
re

dc
h.

 m
an

že
lst

va
 0 144 0 0 7 17 29 27 27 13 9 8 7 

1 327 0 4 14 52 66 67 47 35 18 13 11 
2 309 0 4 16 40 62 76 48 27 15 11 10 
3 484 0 1 10 49 98 112 88 49 36 20 21 
4 352 0 1 8 50 68 86 58 28 24 18 11 
5 312 0 1 12 28 67 78 44 44 16 15 7 
6 290 0 0 2 25 64 65 47 37 22 18 10 
7 392 0 0 1 18 62 99 72 49 35 30 26 
8 246 0 0 2 9 43 68 48 33 25 11 7 
9 230 0 0 1 8 41 60 41 35 20 14 10 

10+ 1 522 0 0 1 7 95 277 260 238 227 176 241 
nevesta 

Po
ra

di
e s

ob
áš

a 2 4 146 1 28 209 601 860 876 607 430 244 161 129 
3 216 0 0 2 15 31 41 50 32 18 10 17 

4+ 18 0 0 0 1 4 2 4 3 1 1 2 
spolu 4 380 1 28 211 617 895 919 661 465 263 172 148 

 R
ok

y o
d 

uk
on

če
ni

a p
re

dc
h.

 m
an

že
lst

va
 0 194 1 7 32 49 46 23 20 8 5 3 0 

1 325 0 7 44 85 82 52 26 17 5 3 4 
2 288 0 9 38 67 67 54 32 10 6 3 2 
3 304 0 4 32 72 63 58 35 15 15 4 6 
4 335 0 0 30 78 87 57 41 27 8 5 2 
5 287 0 1 20 65 79 61 39 14 6 2 0 
6 274 0 0 8 58 66 69 40 18 6 8 1 
7 285 0 0 2 35 73 67 49 33 20 5 1 
8 233 0 0 4 34 61 39 44 28 11 10 2 
9 241 0 0 0 33 57 78 31 19 10 10 3 

10+ 1 614 0 0 1 41 214 361 304 276 171 119 127 
Zdroj údajov: ŠÚ SR

Zmeny formy spolužitia 

Súčasťou druhého demografického prechodu sú zmeny rodinného a partnerského 
správania. Tieto zmeny sú charakterizované ako výraz rastúceho individualizmu 
a deštandardizácie životných dráh. V dôsledku toho sa dominantné postavenie rodiny 
oslabilo a rozšírili sa iné formy spolužitia.  

Štatisticky postihnuteľnou inou formou partnerského spolužitia sú kohabitácie. 
V porovnaní so situáciou pred začiatkom druhého demografického prechodu, kedy 
bolo kohabitovanie skôr výnimkou, v období druhého demografického prechodu 
dochádza k rozširovaniu tohto javu, čo dokazujú údaje zo sčítaní obyvateľov. Kým pri 
sčítaní v roku 1991 bolo zaznamenaných 20,9-tisíca kohabitácií, v medzicenzovom 

3. Vplyv druhého demografického prechodu na vývoj sobášnosti
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období 2001 – 2011 bol identifikovaný ešte dynamickejší nárast, v absolútnych 
hodnotách z 30,5 tisíca v roku 2001 na vyše 89-tisíc v roku 2011. 
Okrem kohabitácií sa v súčasnej spoločnosti vyskytujú ďalšie rôzne krátkodobé či 
dlhodobejšie podoby partnerských vzťahov, napr. spolužitia na diaľku (Long Distance 
Relationship), jednorazové spolužitia (One Night Stands), víkendové manželstvá 
(Weekend Marriage), otvorené vzťahy/„priateľ do nepohody“ (Open Relationships) a 
oddelené spolužitia/spolu, ale oddelene (Living Apart Together).  

Vo všeobecnosti uvedené spolužitia môžu prinášať so sebou ďalšie problémy, často 
ešte neidentifikované, týkajúce sa partnerských vzťahov, ale aj výchovy detí a ich šancí 
na neskoršom optimálnom budovaní vlastných partnerských vzťahov. 

4. Faktory ovplyvňujúce sobášnosť
K hlavným faktorom, ktoré môžu najviac ovplyvňovať proces sobášnosti patria vek, 
rodinný stav a vzdelanie potencionálnych ženíchov a neviest, ale iich národnosť 
a sezónnosť tohto javu. 

Vek 

Vek je veľmi dôležitý faktor ovplyvňujúci proces sobášnosti. Medzi rokmi 1996 a 2018 
prišlo k znižovaniu počtu sobášov v najmladších vekových skupinách 16 – 19 a 20 – 
24-ročných mužov a žien.

V roku 1996 bol najvyšší počet sobášov zaznamenaný vo vekovej skupine 20 – 24-
ročných ženíchov aj neviest (13,6 tisíca ženíchov a 13,9 tisíca neviest).  
V roku 2018 dochádza k zmene a maximálne hodnoty sa presunuli do vekovej 
skupiny 25 – 29-ročných snúbencov. V starších vekoch pozorujeme nárast ich 
početnosti na úkor mladších vekových skupín (24 rokov a menej). V roku 2018 sa 
zosobášilo len 2,8 tisíca mužov (9 %) a 5,7 tisíca žien (18 %) mladších ako 24 rokov, 
kým v roku 1996 to bolo 15-tisíc ženíchov (54 %) a 20,5 tisíca neviest (74 %). 

G 7  Počet sobášov v SR podľa pohlavia a vekových skupín, 1996 a 2018 

Zdroj údajov: ŠÚ SR
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S vekom súvisí aj vekový rozdiel snúbencov pri vstupe do manželstva. V roku 1996 
tvorili sobáše s rovnako starými snúbencami 11,3 %. V 73,3 % sobášov bol ženích 
starší ako nevesta. Na začiatku sledovaného obdobia bol ženích od nevesty starší 
v priemere o 2,8 roka.  

V roku 2018 poklesol podiel sobášov s rovnakým vekom snúbencov o 0,5 bodu (na 
10,8 %). V porovnaní s rokom 1996 poklesol podiel starších ženíchov o 3,6  bodu (na 
69,7 %). Priemerný vekový rozdiel medzi snúbencami bol v sledovanom období 
relatívne vyrovnaný, v roku 2018 bol ženích od nevesty starší v priemere o 2,9 roka.  

G 8  Vekový rozdiel snúbencov v SR, 1996 a 2018 

Zdroj údajov: ŠÚ SR 

Rodinný stav 

Základnými skupinami obyvateľstva podľa rodinného stavu sú slobodní, 
ženatí/vydaté, rozvedení a ovdovení. Počet uzatvorených manželstiev je závislý na 
veľkosti a štruktúre sobášaschopného obyvateľstva, tzn. na počte osôb slobodných, 
rozvedených a ovdovených.  
V roku 1996 sobášaschopné obyvateľstvo tvorili slobodní muži 77,4 % a slobodné ženy 
44,5 %. Rozvedení muži tvorili 13,5 % a rozvedené ženy 14,7 %. Ovdovení muži tvorili 
len 9,1 % a ovdovené ženy až 40,7 %. Vyšší podiel ovdovených žien ako mužov je 
spôsobený najmä lepšími úmrtnostnými pomermi žien. V porovnaní s obdobím na 
začiatku druhého demografického prechodu sa štruktúra sobášaschopného 
obyvateľstva zmenila. Rastúci trend vykazujú najmä rozvedené osoby, tak muži 
(nárast o 7 bodov od 1996 do 2018), ako aj ženy (nárast o 8 bodov od 1996 do 2018). 
U ovdovených osôb došlo najmä u žien k výraznému poklesu, kedy sa znížil podiel 
o 15 bodov (zo 41 % na 26 % od 1996 do 2018). U mužov klesol podiel ovdovených
o 3,5 bodu (z 9 % na 5,5 % od 1996 do 2018). Podiel slobodných mužov sa znížil
o 3  body (zo 77 %  na 74 % od 1996 do 2018), u žien naopak narástol o 6 bodov
(zo 45 % na 51 % od 1996 do 2018).

Najpočetnejšou skupinou sobášaschopného obyvateľstva sú teda slobodní muži 
a slobodné ženy. V období 1996 – 2018 sa podiel slobodných mužov vstupujúcich do 
manželstva pohyboval v intervale 85 – 89 %, v prípade slobodných žien to bolo 86 – 
90 %.   
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Rok 
Rodinný stav 

muži ženy 
  slobodní   rozvedení   ovdovení   spolu   slobodné            rozvedené   ovdovené   spolu 

počet osôb (v tis.) 
1996 487,4 84,8 57,4 629,6 357,0 118,2 326,7 801,9 
1997 508,9 89,3 57,6 655,8 377,7 123,8 328,4 829,9 
1998 528,0 93,0 55,2 676,2 396,0 129,1 326,8 851,9 
1999 546,5 97,1 52,9 696,5 414,0 134,9 325,4 874,3 
2000 566,4 100,8 50,8 718,0 432,6 140,2 324,1 896,9 
2001 590,4 99,7 58,0 748,1 444,6 141,7 332,9 919,2 
2002 609,6 105,1 55,6 770,3 463,3 148,7 331,1 943,1 
2003 629,0 110,2 53,1 792,3 481,6 155,4 329,1 966,1 
2004 645,6 115,8 50,3 811,7 497,1 162,2 326,6 985,9 
2005 662,3 121,7 47,7 831,7 513,1 169,5 323,9 1 006,5 
2006 679,8 128,4 45,3 853,5 529,4 177,8 321,4 1 028,6 
2007 695,9 134,3 42,6 872,8 543,3 185,2 318,4 1 046,9 
2008 711,2 140,9 40,2 892,3 556,2 193,2 315,7 1 065,1 
2009 725,9 147,7 37,8 911,4 569,9 201,5 312,3 1 083,7 
2010 739,1 154,0 35,2 928,3 582,7 209,2 308,5 1 100,4 
2011 733,6 188,7 60,7 983,0 574,9 236,2 327,7 1 138,8 
2012 741,7 193,7 58,9 994,3 582,8 242,3 324,3 1 149,4 
2013 755,3 200,7 59,6 1 015,6 592,3 250,1 321,0 1 163,4 
2014 762,3 205,6 59,1 1 027,0 596,6 255,9 318,4 1 170,9 
2015 767,0 209,6 58,8 1 035,4 598,8 260,6 315,0 1 174,4 
2016 769,9 212,7 58,5 1 041,1 599,5 264,5 312,0 1 176,0 
2017 770,9 215,5 58,1 1 044,5 599,2 268,1 308,6 1 175,9 
2018 771,7 218,2 58,1 1 048,0 598,5 271,6 305,7 1 175,8 

štruktúra (v %) 
1996 77,4 13,5 9,1 100 44,5 14,7 40,7 100 
1997 77,6 13,6 8,8 100 45,5 14,9 39,6 100 
1998 78,1 13,8 8,2 100 46,5 15,2 38,4 100 
1999 78,5 13,9 7,6 100 47,4 15,4 37,2 100 
2000 78,9 14,0 7,1 100 48,2 15,6 36,1 100 
2001 78,9 13,3 7,8 100 48,4 15,4 36,2 100 
2002 79,1 13,6 7,2 100 49,1 15,8 35,1 100 
2003 79,4 13,9 6,7 100 49,8 16,1 34,1 100 
2004 79,5 14,3 6,2 100 50,4 16,5 33,1 100 
2005 79,6 14,6 5,7 100 51,0 16,8 32,2 100 
2006 79,6 15,0 5,3 100 51,5 17,3 31,2 100 
2007 79,7 15,4 4,9 100 51,9 17,7 30,4 100 
2008 79,7 15,8 4,5 100 52,2 18,1 29,6 100 
2009 79,6 16,2 4,1 100 52,6 18,6 28,8 100 
2010 79,6 16,6 3,8 100 53,0 19,0 28,0 100 
2011 74,6 19,2 6,2 100 50,5 20,7 28,8 100 
2012 74,6 19,5 5,9 100 50,7 21,1 28,2 100 
2013 74,4 19,8 5,9 100 50,9 21,5 27,6 100 
2014 74,2 20,0 5,8 100 51,0 21,9 27,2 100 
2015 74,1 20,2 5,7 100 51,0 22,2 26,8 100 
2016 74,0 20,4 5,6 100 51,0 22,5 26,5 100 
2017 73,8 20,6 5,6 100 51,0 22,8 26,2 100 
2018 73,6 20,8 5,5 100 50,9 23,1 26,0 100 

 Zdroj údajov: ŠÚ SR 

4.. Faktory ovplyvňujúce sobášnosť

T 8  Štruktúra sobášaschopného obyvateľstva v SR vo veku 18+ podľa pohlavia 
a rodinného stavu, 1996 – 2018  

v SR v roku 2018
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T 9  Uzavreté manželstvá v SR podľa rodinného stavu snúbencov, 1996 – 2018 
Rok Ženísi Nevesty Uzavreté 

manželstvá spolu 
slobodní rozvedení ovdovení slobodné rozvedené ovdovené 

absolútne údaje 
1996 24 254 2 919 311 24 757 2 449 278 27 484 
1997 24 536 3 112 307 24 982 2 685 288 27 955 
1998 24 284 2 926 284 24 715 2 523 256 27 494 
1999 24 048 3 027 265 24 568 2 539 233 27 340 
2000 22 768 2 879 256 23 243 2 448 212 25 903 
2001 20 747 2 836 212 21 198 2 384 213 23 795 
2002 21 708 3 094 260 22 238 2 618 206 25 062 
2003 22 477 3 271 254 23 118 2 681 203 26 002 
2004 24 683 2 948 254 25 087 2 627 171 27 885 
2005 22 690 3 245 214 23 148 2 840 161 26 149 
2006 22 106 3 634 199 22 694 3 099 146 25 939 
2007 23 240 3 951 246 23 859 3 399 179 27 437 
2008 24 131 3 931 231 24 676 3 446 171 28 293 
2009 22 634 3 542 180 23 088 3 126 142 26 356 
2010 21 868 3 359 188 22 355 2 917 143 25 415 
2011 22 003 3 435 183 22 387 3 067 167 25 621 
2012 22 211 3 621 174 22 648 3 237 121 26 006 
2013 21 770 3 567 154 22 144 3 212 135 25 491 
2014 22 859 3 707 171 23 198 3 385 154 26 737 
2015 24 848 3 761 166 25 069 3 550 156 28 775 
2016 25 596 4 117 184 25 935 3 824 138 29 897 
2017 26 815 4 349 145 27 057 4 078 174 31 309 
2018 26 568 4 438 171 26 797 4 217 163 31 177 

podiel z celkového počtu sobášov (v %) 
1996 88,2 10,6 1,1 90,1 8,9 1,0 100 
1997 87,8 11,1 1,1 89,4 9,6 1,0 100 
1998 88,3 10,6 1,0 89,9 9,2 0,9 100 
1999 88,0 11,1 1,0 89,9 9,3 0,9 100 
2000 87,9 11,1 1,0 89,7 9,5 0,8 100 
2001 87,2 11,9 0,9 89,1 10,0 0,9 100 
2002 86,6 12,3 1,0 88,7 10,4 0,8 100 
2003 86,4 12,6 1,0 88,9 10,3 0,8 100 
2004 88,5 10,6 0,9 90,0 9,4 0,6 100 
2005 86,8 12,4 0,8 88,5 10,9 0,6 100 
2006 85,2 14,0 0,8 87,5 11,9 0,6 100 
2007 84,7 14,4 0,9 87,0 12,4 0,7 100 
2008 85,3 13,9 0,8 87,2 12,2 0,6 100 
2009 85,9 13,4 0,7 87,6 11,9 0,5 100 
2010 86,0 13,2 0,7 88,0 11,5 0,6 100 
2011 85,9 13,4 0,7 87,4 12,0 0,7 100 
2012 85,4 13,9 0,7 87,1 12,4 0,5 100 
2013 85,4 14,0 0,6 86,9 12,6 0,5 100 
2014 85,5 13,9 0,6 86,8 12,7 0,6 100 
2015 86,4 13,1 0,6 87,1 12,3 0,5 100 
2016 85,6 13,8 0,6 86,7 12,8 0,5 100 
2017 85,6 13,9 0,5 86,4 13,0 0,6 100 
2018 85,2 14,2 0,5 86,0 13,5 0,5 100 

Zdroj údajov: ŠÚ SR

4. Faktory ovplyvňujúce sobášnosť
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Štruktúry kombinujúce rodinný stav s vekom dokumentujú, že v roku 1996 bola 
dominancia ženatých mužov vo veku 26 – 86 rokov, prevaha ovdovených mužov bola 
vo veku 87 rokov a viac. Najviac rozvedených mužov bolo vo veku 44 rokov.  

V roku 2018 bolo najviac slobodných mužov do 35 rokov, ženatí dominovali 
v neskoršom veku, t. j. vo veku 36 – 91 rokov. Vo veku 92 rokov a viac dominovali 
ovdovení muži. Najviac rozvedených mužov v roku 2018 ostalo vo veku 44 rokov, len 
početnosť bola vyššia (7,7 tisíca).  

V ženskej časti populácie boli v roku 1996 dominantné slobodné ženy len do veku 22 
rokov. Vydaté ženy mali prevahu vo vekovej kategórii 23 – 67 rokov a ovdovené ženy 
dominovali vo veku od 68 rokov. Najviac rozvedených žien bolo vo veku 44 rokov. 

V roku 2018 mali slobodné ženy najväčšie zastúpenie do 31 rokov, vydaté dominovali 
vo veku 32 – 72 rokov, vo veku 73 rokov a viac už dominovali ovdovené ženy. Najviac 
rozvedených žien bolo vo veku 44 rokov (8,8 tisíca). 

G 9  Štruktúra obyvateľstva SR podľa 
rodinného stavu vo veku 18+, 1996 

G 10  Štruktúra obyvateľstva SR podľa 
rodinného stavu vo veku 18+, 2018 

Zdroj údajov: ŠÚ SR 
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Vzdelanie 

Vývoj štruktúry sobášov podľa vzdelania vykazuje trend narastajúcej „vzdelanostnej 
rovnosti“ medzi snúbencami. Z celkového počtu sobášov uzavretých v roku 1996 bolo 
58,4 % s rovnakým vzdelaním ženícha aj nevesty. Od roku 1996 sa podiel sobášov 
snúbencov s rovnakým stupňom dosiahnutého vzdelania zvýšil o 4,6 bodu na hodnotu 
63 %.  

Ďalším pozorovaným trendom je zvyšovanie podielu sobášov snúbencov s ukončeným 
stredoškolským vzdelaním s maturitou a s vysokoškolským vzdelaním, čo súvisí s 
celkovým zvyšovaním vzdelanostnej úrovne obyvateľstva. Rovnako sa zvýšil podiel 
sobášov vysokoškolsky vzdelaných snúbencov, kým v roku 1996 predstavoval iba 
5,4 %, v roku 2018 už 22,1 %.  

Zaujímavým faktom je, že kým na začiatku sledovaného obdobia platilo, že snúbenci 
s najvyšším vzdelaním mali aj najvyšší priemerný vek pri sobáši, v roku 2018 to už 
neplatilo. Pre porovnanie, v roku 1996 mali najvyšší priemerný vek pri sobáši snúbenci 
s vysokoškolským vzdelaním (muži 30,5 roka a ženy 27,9 roka), v roku 2018 mali 
najvyšší priemerný vek pri sobáši snúbenci so stredoškolským vzdelaním bez maturity 
(muži 36,9 roka a ženy 35,2 roka).  

T 10  Sobáše v SR podľa najvyššieho dosiahnutého vzdelania, 1996 
Najvyššie dosiahnuté vzdelanie 

snúbencov 

Najvyššie dosiahnuté vzdelanie nevesty 

spolu základné stredné bez 
maturity 

stredné s 
maturitou vysokoškolské 

Na
jvy

šš
ie 

do
sia

hn
ut

é 
vz

de
lan

ie 
že

ní
ch

a spolu 27 484 3 407 8 538 12 976 2 563 

základné 2 892 1 953 564 332 43 

stredné bez maturity 11 186 1 021 5 742 4 234 189 

stredné s maturitou 10 200 386 2 097 6 876 841 

vysokoškolské 3 206 47 135 1 534 1 490 
Zdroj údajov: ŠÚ SR 

T 11  Sobáše v SR podľa najvyššieho dosiahnutého vzdelania, 2018 
Najvyššie dosiahnuté vzdelanie 

snúbencov 

Najvyššie dosiahnuté vzdelanie nevesty 

spolu základné stredné bez 
maturity 

stredné s 
maturitou vysokoškolské 

Na
jvy

šš
ie 

do
sia

hn
ut

é 
vz

de
lan

ie 
že

ní
ch

a spolu 31 177 1 984 2 662 13 965 12 566 

základné 1 794 1 275 223 237 59 

stredné bez maturity 4 739 455 1 453 2 026 805 

stredné s maturitou 15 948 219 864 10 042 4 823 

vysokoškolské 8 696 35 122 1 660 6 879 
Zdroj údajov: ŠÚ SR 

Národnosť 

Kultúrno-etnickým znakom snúbencov je ich národnosť. Z pohľadu národnosti sa 
väčšinou uzatvárali homogénne manželstvá. V roku 1996 najpočetnejšou skupinou 
boli snúbenci so slovenskou národnosťou, nasledovali snúbenci s národnosťou 
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maďarskou a českou. Sobáše, v ktorých obidvaja snúbenci boli len slovenskej 
národnosti tvorili 82,3 % a len maďarskej národnosti 6,7 % zo všetkých sobášov. 

V roku 2018 bol podiel sobášov snúbencov len so slovenskou národnosťou o 7,1 bodu 
nižší, 75,2 %. Vo všeobecnosti klesol podiel sobášov s rómskou a maďarskou 
národnosťou a na druhej strane sa zvýšil podiel sobášov snúbencov s českou, 
rusínskou a ukrajinskou národnosťou. 

T 12  Sobáše v SR podľa národnosti snúbencov, 1996 

Národnosť 
Nevesta 

spolu slovenská  česká maďarská rómska poľská  nemecká rusínska ukrajinská iná a  
neudaná 

Že
ní

ch
 

spolu 27 484 24 384 221 2 436 143 10 34 6 131 119 
slovenská  23 564 22 623 188 537 4 8 6 3 118 77 

česká 341 324 2 15 0 0 0 0 0 0 
maďarská 2 523 650 11 1 855 1 1 1 0 1 3 

rómska 146 6 0 0 138 0 0 0 0 2 
poľská  25 23 0 1 0 0 0 0 0 1 

nemecká 191 163 3 3 0 0 20 0 0 2 
rusínska 9 5 1 0 0 0 0 3 0 0 

ukrajinská 59 49 0 1 0 0 0 0 9 0 
iná a neudaná 626 541 16 24 0 1 7 0 3 34 

Zdroj údajov: ŠÚ SR 

T 13  Sobáše v SR podľa národnosti snúbencov, 2018 

Národnosť 
Nevesta 

spolu slovenská  česká maďarská rómska poľská  nemecká rusínska ukrajinská iná a  
neudaná 

Že
ní

ch
 

spolu 31 177 26 973 439 2 315 56 58 63 40 164 1 069 
slovenská  25 475 23 455 384 582 4 54 52 26 120 798 

česká 491 463 10 15 0 0 0 0 1 2 
maďarská 2 140 572 13 1 477 1 1 1 1 11 63 

rómska 51 2 1 0 48 0 0 0 0 0 
poľská  41 36 0 2 0 3 0 0 0 0 

nemecká 68 47 2 10 0 0 7 0 1 1 
rusínska 25 15 0 0 0 0 0 10 0 0 

ukrajinská 81 55 0 3 0 0 0 1 18 4 
iná a neudaná 2 805 2328 29 226 3 0 3 2 13 201 

Zdroj údajov: ŠÚ SR

Sezónnosť 

Vo všeobecnosti sú v procese sobášnosti zjavné ročné maximá, a to neskorojarné 
(apríl - jún) a jesenné (september) a ročné minimá, v zime (december, január) a počas 
skorej jari (marec). Rozdiely sú  spôsobené najmä sobášmi na vidieku, ktoré sú viac 
ovplyvnené náboženskými zvyklosťami obyvateľov (obdobie adventu, pôstu) 
a sezónnosťou prác. 
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G 11  Počet sobášov v SR podľa mesiacov, 1996 a 2018 

Zdroj údajov: ŠÚ SR 

5. Sobášnosť vo vzťahu k ostatným demografickým
javom

Sobášnosť ako demografický proces je úzko prepojený so všetkými demografickými 
procesmi (pôrodnosť, úmrtnosť, rozvodovosť, migrácia).  

Sobášnosť & pôrodnosť 

Manželstvo je na Slovensku stále najrozšírenejšou formou spolužitia medzi partnermi. 
V manželstve sa zatiaľ dlhodobo realizuje najväčšia časť plodnosti.  

Vysoký podiel detí narodených v manželstve pred druhým demografickým prechodom 
(90 %) dokazoval tesnú väzbu medzi sobášnosťou a pôrodnosťou.  
Trend vývoja však poukazuje na to, že mimomanželská plodnosť je v slovenskej 
populácii fenoménom, ktorý sa začal akceptovať a následne od 90. rokov akceleruje.  

Hodnoty podielu detí narodených mimo manželstva sa kontinuálne zvyšujú, z 10 % 
pred druhým demografickým prechodom  na súčasných 40 %.  
Do akej miery ide o osamotené matky alebo predmanželské koncepcie, 
alebo kohabitácie rodičov nie je možné z dostupných dát odhadnúť. 

Najmä na začiatku sledovaného obdobia bol vysoký podiel detí narodených 
v manželstve (86 %), čo dokazovalo tesnú väzbu medzi sobášnosťou a pôrodnosťou. 
Prevládal ešte model tradičnej rodiny, tzn. založenej manželstvom, pre ktorý platilo 
„najprv svadba, potom dieťa“. Na mimomanželskú plodnosť sa nazeralo s nízkou 
toleranciou. Vývoj však dokumentuje klesajúci trend podielu detí narodených 
v manželstve, v posledných troch rokoch sa však ustálil, a to na hodnote 60 %. 
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T 14  Živonarodení v manželstve v SR, 1996 – 2018 

Rok 
Živonarodení v manželstve 

spolu podiel (v %) 
1996 51 693 86,0 

1997 50 188 84,9 

1998 48 755 84,7 

1999 46 743 83,1 

2000 45 082 81,7 

2001 41 031 80,2 

2002 39 857 78,4 

2003 39 640 76,7 

2004 40 428 75,2 

2005 40 294 74,0 

2006 39 084 72,5 

2007 38 758 71,2 

2008 40 073 69,9 

2009 41 893 68,4 

2010 40 498 67,0 

2011 40 110 66,0 

2012 35 903 64,6 

2013 34 547 63,0 

2014 33 602 61,1 

2015 33 817 60,8 

2016 34 421 59,8 

2017 34 740 59,9 

2018 34 587 60,0 
Zdroj údajov: ŠÚ SR 

Sobášnosť & úmrtnosť 

Vzťah úmrtnosti a sobášnosti je možné sledovať cez strednú dĺžku života podľa 
rodinného stavu. Údaje o strednej dĺžke života podľa rodinného stavu sú dostupné od 
roku 2014. 

Stredná dĺžka života ženatých mužov vo veku 30 rokov za posledných päť rokov 
vzrástla a v roku 2018 bola o vyše 9 rokov vyššia než u slobodných mužov. Pred piatimi 
rokmi však rozdiel medzi strednou dĺžkou života 30-ročných ženatých a slobodných 
mužov bol dokonca 10,6 roka v prospech ženatých mužov. 

Vydaté ženy majú vyššiu strednú dĺžku života ako ženy v iných rodinných stavoch. 
Kým v súčasnosti 30-ročná vydatá žena sa v priemere dožije veku 84,3 roka, tak 30-
ročná slobodná žena už len do veku 77,9 roka, za predpokladu nezmenených 
úmrtnostných pomerov v príslušnom rodinnom stave. 

Diferenciácia úmrtnosti mužov a žien podľa rodinného stavu, resp. rozdiely medzi 
osobami žijúcimi v manželstve a tými ostatnými, sú štatisticky významné aj napriek 
tomu, že za posledných päť rokov došlo k miernemu zníženiu rozdielov. Na vysvetlenie 
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rozdielov v úmrtnosti podľa rodinného stavu je niekoľko teórií. Podľa [20] sa 
manželstvu prikladá ochranná funkcia (osoby žijúce v manželstve majú zodpovednejší 
prístup k svojmu zdraviu) a osoby žijúce v manželstve vo všeobecnosti žijú spokojnejší, 
vyrovnanejší život. 

T 15  Stredná dĺžka života v SR vo veku 30 rokov podľa rodinného stavu, 2014 – 2018 

Rodinný stav 
Muži Ženy 

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 

slobodní/é 36,90 36,92 38,02 37,92 38,92 46,50 46,70 48,21 47,80 47,90 

ženatí/vydaté 47,47 47,44 48,07 48,29 48,03 53,70 53,45 55,16 54,67 54,32 

rozvedení/é 41,76 41,33 42,47 42,64 43,04 51,49 50,62 51,87 51,39 52,11 

ovdovení/é 29,86 27,17 29,26 26,47 29,86 46,88 46,85 47,61 47,32 47,46 
Zdroj údajov: ŠÚ SR 

Sobášnosť & migrácia 

Vstupom Slovenskej republiky do Európskej únie a schengenského priestoru získali 
obyvatelia väčšiu voľnosť cezhraničného pohybu, čo využívajú najmä mladí ľudia na 
štúdium alebo prácu v zahraničí. Zaznamenal sa aj vyšší počet cudzincov 
prichádzajúcich na naše územie. V dôsledku týchto zmien je od roku 2004 zisťované 
štátne občianstvo v štatistických hláseniach o uzavretí manželstva OBYV 1-12. 

V  období rokov 2004 – 2018 tvorilo slovenské štátne občianstvo ženíchov 88  –  90 % 
zo všetkých sobášov, u neviest bol tento podiel vyšší 96 – 98 %. Z tohto faktu vyplýva, 
že častejšie si vyberajú slovenské ženy manželov z cudziny ako slovenskí muži 
manželky zo zahraničia.  

Štátni občania Českej republiky predstavujú pre slovenských ženíchov a nevesty 
hlavných sobášnych partnerov zo zahraničia. Ženísi si ďalej najčastejšie vyberajú 
nevesty z Ukrajiny, Poľska a rastie aj počet neviest s maďarským štátnym 
občianstvom.  

Nevesty si predovšetkým vyberajú za ženíchov občanov Veľkej Británie, Nemecka, 
Rakúska a Spojených štátov amerických.  

Vzájomné podiely ženíchov a neviest podľa štátneho občianstva sú v celom 
sledovanom období stabilné; nedošlo k výraznejším medziročným odchýlkam. 
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T 16  Počet sobášov v SR podľa štátneho občianstva ženícha, 2004 – 2018 
Štátne občianstvo 

ženíchov 
Rok 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Ženísi spolu (v tis.) 27,89 26,15 25,94 27,44 28,29 26,36 25,42 25,62 26,01 25,49 26,74 28,78 29,90 31,31 31,18 

najpočetnejšie štátne občianstva ženíchov 

Slovensko (v tis.) 25,10 22,90 22,87 24,34 25,14 23,13 22,45 22,49 23,15 22,51 23,74 25,58 26,83 27,82 27,94 

podiel (%)  90,0 87,6 88,2 88,7 88,8 87,7 88,3 87,8 89,0 88,3 88,8 88,9 89,7 88,8 89,6 

Česko 760 899 894 966 930 947 855 897 828 916 882 864 891 1 037 964 

Spojené kráľovstvo 173 221 206 203 243 235 252 262 269 284 270 312 317 350 297 

Nemecko 426 434 282 314 253 272 245 259 225 248 225 235 226 254 259 

Maďarsko 99 119 130 146 139 136 114 123 117 147 158 211 190 218 182 

Rakúsko 258 247 220 216 282 261 201 214 168 174 167 194 143 183 166 

Taliansko 158 168 155 136 135 139 148 129 116 147 158 176 140 123 126 

Spojené štáty, USA 35 182 203 183 150 167 139 145 144 114 85 104 117 117 121 

Srbsko* 28 75 54 42 50 53 54 64 50 57 84 54 75 125 118 

Švajčiarsko 136 142 150 78 75 76 70 79 70 74 67 56 59 71 72 

Poľsko 32 37 43 39 68 72 99 67 71 83 94 70 65 82 68 

Francúzsko 56 63 78 72 73 68 61 78 72 59 78 88 66 72 66 

Rumunsko 20 17 17 21 25 17 20 20 23 27 32 35 45 43 55 

Ukrajina 28 36 36 21 27 29 26 23 19 15 19 31 22 38 43 

Turecko 25 29 25 31 50 41 43 48 46 40 33 45 42 46 39 

Španielsko 20 31 24 34 33 35 32 38 30 28 37 45 43 42 37 

Írsko 7 5 14 5 9 9 16 23 18 18 23 33 20 26 32 

Egypt 12 23 22 24 29 32 32 36 27 30 20 31 38 26 30 

Holandsko 23 37 35 37 29 29 31 22 27 19 22 29 20 38 27 

Pakistan 4 10 9 18 13 13 22 19 23 17 24 37 45 30 27 

India 9 13 8 19 19 32 18 35 26 26 30 32 28 21 26 

Austrália 16 24 21 31 20 27 27 39 22 26 28 23 16 27 20 

Tunisko 7 12 14 14 15 24 21 22 24 23 25 25 25 26 19 

Portugalsko 6 15 13 10 10 14 15 10 8 11 11 22 15 19 19 

Nigéria 4 7 11 18 41 34 40 33 27 24 23 31 29 28 18 

Chorvátsko 23 43 34 31 23 29 22 25 21 13 14 16 15 20 18 

Vietnam 9 16 8 10 5 6 3 2 7 4 11 7 9 20 18 

Belgicko 13 15 14 14 10 12 14 12 7 12 21 15 17 19 17 

Bosna a Hercegovina 8 6 14 14 12 13 9 12 8 15 9 16 10 7 17 

Grécko 29 25 18 30 29 31 23 26 27 29 17 30 32 31 16 

Macedónsko 17 25 11 17 14 22 14 14 22 19 16 26 18 29 16 

Alžírsko 6 4 5 10 16 20 20 16 11 12 14 18 16 15 16 

Brazília 2 2 14 7 15 6 8 13 12 8 13 14 13 12 16 

Kanada 18 25 35 12 16 19 12 17 19 17 23 13 14 25 15 

Bulharsko 9 16 6 13 12 9 13 11 7 15 12 11 11 10 14 

Južná Afrika 2 8 15 24 21 16 16 13 11 17 15 9 10 8 12 

Maroko 6 3 6 10 16 10 7 9 7 7 10 7 10 8 12 
* -  Srbsko a Čierna Hora do roku 2007
Zdroj údajov: ŠÚ SR
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T 17  Počet sobášov podľa štátneho občianstva nevesty, 2004 – 2018 
Štátne občianstvo 

neviest 
Rok  

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

27,89 26,15 25,94 27,44 28,29 26,36 25,42 25,62 26,01 25,49 26,74 28,78 29,90 31,31 31,18 

najpočetnejšie štátne občianstva neviest 

Slovensko 27,37 25,54 25,39 26,88 27,65 25,60 24,71 24,75 25,28 24,72 25,96 27,92 28,95 30,25 29,97 

podiel (%) 98,2 97,7 97,9 98,0 97,7 97,1 97,2 96,6 97,2 97,0 97,1 97,0 96,8 96,6 96,1 

Česko 229 242 208 208 241 294 268 320 297 264 265 295 362 348 438 

Ukrajina 108 99 86 93 90 115 72 105 73 74 79 87 79 119 135 

Poľsko 20 29 27 45 73 64 89 86 62 79 69 61 66 83 72 

Maďarsko 12 16 21 11 16 23 19 24 28 41 45 45 57 59 72 

Rusko 18 18 25 29 21 31 39 42 43 39 43 50 54 55 61 

Srbsko* 6 7 7 8 7 5 11 13 17 20 15 32 21 36 49 

Spojené štáty, USA 2 20 21 18 21 27 20 17 19 16 14 11 14 21 33 

Vietnam 7 36 18 15 11 16 7 11 11 10 18 11 11 23 25 

Filipíny  0 1 2 2 3 3 11 9 7 8 14 10 11 16 23 

Nemecko 11 11 8 10 7 7 13 13 10 8 16 20 23 26 22 

Spojené kráľovstvo 4 1 4 4 6 6 9 10 11 7 10 13 14 16 22 

Rumunsko 9 11 11 10 8 8 13 27 8 13 18 22 11 29 20 

Thajsko 2 5 3 3 6 5 7 7 6 12 8 5 12 12 19 

Čína  0 19 19 7 11 15 12 17 15 24 17 7 13 10 19 

Kanada 2 7 1 4 2 3 3 2 3 3 7 2 3 10 11 

Bielorusko 7 5 5 6 5 7 1 10 7 6 5 7 15 7 11 

Bulharsko 6 7 5 1 4 5 3 7 3 3 8 5 9 10 8 

Brazília 2 2 2 3 11 13 12 9 3 8 6 8 12 7 8 

Rakúsko 1 6 8 2 6 3 4 10 3 5 5 7 5 7 8 

Japonsko 4 12 8 6 6 11 5 6 6 13 3 7 11 8 7 

Mexiko 1 2 1 0 3 4 1 3 2 2 3 9 3 3 7 

Kazachstan 2 1 2 2 1 1 2 1 0 5 5 2 2 6 6 

Švajčiarsko 4 2 3 3 2 2 4 3 3 2 3 5 6 8 5 

Indonézia  0  0  0 1 2 4 2 2 6 5 3 5 8 5 

Litva 2  0 2 3 2 2 2 9 3 4 3 6 5 7 5 

Taliansko 4 1  0 1 3 3 2 6 6 2 4 3 5 7 5 

Austrália 0 3 5 3 4 4 3 3 1 4 1 6 7 4 5 

Francúzsko 3 4 3 2 4 1 4 3 5 6 6 6 5 3 5 

Sýria 2  0 1 1 1 1 2 2 3 4 3 5 2 1 5 

Španielsko 2 1 2 0  0 3 2 2 2 4 4 7 7 6 4 

Turecko 2 4 2 1  0 2  0 2 3  0 6 4 4 4 4 

Chorvátsko 2 2 4 3 1 4 2 7 4 2 1 3 5 2 4 

Kolumbia 1 2 1 2  0 4  0 3 4 5  0 1 0 2 4 

Malajzia 1  0  0  0  0  0 1  0 1 4 1 1 3 1 4 

Lotyšsko  0  0 2 2 1 5 6 7 1 5 7 6 8 7 3 

Arménsko 1 2 1  0 1  0 1 2  0 3 1 4 2 6 3 
* -  Srbsko a Čierna Hora do roku 2007
Zdroj údajov: ŠÚ SR
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Sobáš je i aspektom pre dôvod sťahovania. V roku 1996 dokonca tento dôvod tvoril až 
12,9 % v rámci vnútorného sťahovania. Dôvod na zmenu trvalého pobytu bol sobáš 
pre 15,2 % obyvateľov, ktorí sa prisťahovali z cudziny. Naopak, zo všetkých 
vysťahovaných do cudziny sa až 25,7 % obyvateľov vysťahovalo z dôvodu sobáša. 

V súčasnosti sobáš ako dôvod zmeny trvalého pobytu nie je už taký častý.  V roku 
2018 bolo 5,2 % prípadov vnútorného sťahovania z dôvodu sobáša. Ešte výraznejší 
pokles je v rámci zahraničného sťahovania. Z dôvodu sobáša sa už prisťahovalo len 
1,7 % cudzincov a necelé jedno percento (0,7 %) sa vysťahovalo zo Slovenskej 
republiky. 

Sobášnosť & rozvodovosť 

Rozvodovosť vo vzťahu k sobášnosti je vnímaná ako negatívny jav, pretože rozvodom 
definitívne zanikne manželstvo a rodina sa rozpadne. Na druhej strane, rozvedení 
zvyšujú počet sobášaschopného obyvateľstva, môžu uzavrieť nové manželstvo 
a založiť si novú rodinu, čím sa podieľajú aj na reprodukcii obyvateľstva. V súčasnosti 
predstavuje rozvod spoločensky akceptovateľnú formu zániku manželstva.  

Ukazovateľ, ktorý priamo súvisí s procesom sobášnosti je index rozvodovosti, t. j. 
počet rozvodov pripadajúcich na 100 sobášov uzavretých v tom istom roku. V dôsledku 
poklesu intenzity sobášnosti a intenzívneho nárastu počtu rozvodov mal index 
rozvodovosti rastúci trend do roku 2006. V roku 2006 hodnota indexu rozvodovosti 
dosahuje maximálnu hodnotu 49 rozvodov na 100 sobášov. Pozitívna zmena vo vývoji 
sobášnosti a pokles počtu rozvodov v poslednom období spôsobili, že sa index 
rozvodovosti znížil na hodnotu 31 rozvodov na 100 sobášov v roku 2018. 

G 12  Index rozvodovosti v SR, 1996 – 2018 

Zdroj údajov: ŠÚ SR
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6. Medzinárodné porovnanie sobášnosti na úrovni
Európskej únie

V dôsledku mnohých rozdielov v spoločensko – politickom a hospodárskom vývoji 
krajín a v životnej úrovni ich obyvateľov, vznikajú medzi jednotlivými európskymi 
krajinami rozdiely v intenzite demografických procesov, vrátane sobášnosti.  

Tieto rozdiely popísal vo svojej teórii demograf John Hajnal, podľa ktorého môžeme 
Európu rozdeliť líniou tiahnucou sa od Petrohradu po Terst. Krajiny ležiace na západ 
od nej sa vyznačovali tzv. západoeurópskym modelom sobášnosti a krajiny na východ 
od nej, tzv. východoeurópskym modelom. Väčšina postkomunistických krajín sa riadi 
východoeurópskym modelom, ktorý sa vyznačuje najmä nízkym priemerným vekom 
pri sobáši a vyššou intenzitou sobášnosti.  

Vo všetkých týchto krajinách prebieha postupná transformácia na západoeurópsky 
model sobášneho správania, ktorý sa zase vyznačuje odkladaním sobášov do 
vyššieho veku, vyšším priemerným vekom pri sobáši a nižšou intenzitou sobášnosti. 
Niektoré krajiny tento proces prechodu už dokončili (napr. Česká republika), v iných 
krajinách sa jeho ukončenie prejavilo zatiaľ len v niektorých ukazovateľoch.   

Hrubá miera sobášnosti 

Hrubá miera sobášnosti v rámci krajín EÚ sa v sledovanom období (1996 – 2017) 
pohybovala v intervale 3,8 – 8,7 ‰. Najvyššiu hodnotu dosahoval Cyprus, nasledovalo 
Dánsko (6,8 ‰) a Rumunsko (6,6 ‰). Najnižšiu intenzitu sobášnosti zaznamenalo 
Švédsko a Slovinsko (obe 3,8 ‰). Nižšia miera sobášnosti bola typická pre krajiny 
južnej a západnej Európy. V tomto období sa SR so svojou hodnotou hrubej miery 
sobášnosti (5,1 ‰) zaradila medzi krajiny s priemernou intenzitou v rámci EÚ.  

Vo všeobecnosti v roku 2017 hodnoty hrubej miery sobášnosti klesli, pohybovali sa 
v intervale 3,1 – 7,5 ‰. V skupine krajín s najvyššími hodnotami Dánsko nahradila 
Litva (7,5 ‰), nasledovalo Rumunsko (7,3 ‰) a Cyprus (6,8 ‰). Aj v roku 2017 ostalo 
Slovinsko krajinou s veľmi nízkou hodnotou sobášnosti (3,1 ‰). Významný pokles 
intenzity sobášnosti zaznamenali v Taliansku (pokles o 1,7 percentuálneho bodu na 
hodnotu 3,2 ‰) a v Luxembursku (pokles o 1,9 percentuálneho bodu na hodnotu 
3,2 ‰). SR (5,8 ‰) patrila medzi krajiny s nadpriemernou úrovňou sobášnosti v rámci 
EÚ. 

Počas sledovaného obdobia (1996 – 2017) pozorujeme trend poklesu intenzity 
sobášnosti v krajinách EÚ. V niektorých krajinách ešte dochádza ku 
kompenzačnému zvyšovaniu intenzity sobášnosti (Lotyšsko, Litva, Rumunsko, 
Estónsko a aj Slovensko). 

6. Medzinárodné porovnanie sobášnosti na úrovni Európskej únie
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M1  Hrubá miera sobášnosti v EÚ, 1996*  M2  Hrubá miera sobášnosti v EÚ, 2017 

Zdroj údajov: Eurostat
* pre rok 1996 boli pre porovnateľnosť údajov vybraté krajiny, ktoré patria do EÚ v roku 2017.

Priemerný vek pri prvom sobáši 

Na začiatku sledovaného obdobia medzi krajiny s najnižším priemerným vekom 
ženíchov pri 1. sobáši patrilo Slovensko (24,7 roka), Litva (24,9 roka) a Poľsko 
(25,7 roka). Najneskôr sa prvýkrát ženíchmi stávali muži v Dánsku (32,5 roka), 
Švédsku (31,8 roka) a Írsku (30,4 roka). Najnižší priemerný vek neviest pri 1. sobáši 
bol na Slovensku (22,2 roka), ďalej v Litve (22,8 roka) a v Bulharsku (23 rokov). 
Najvyšší priemerný vek neviest pri 1. sobáši bol v rovnakých krajinách, ako v prípade 
ženíchov (Dánsko – 29,9 roka, Švédsko 29,2 – roka, Írsko – 28,5 roka). 

Vo všetkých analyzovaných krajinách EÚ sa priemerný vek pri prvom sobáši 
snúbencov zvýšil. V roku 2017 Slovensko už nie je krajinou s najnižším priemerným 
vekom ženíchov pri 1. sobáši, je ňou Poľsko (29,6 roka), nasleduje Litva (30,5 roka) 
a Bulharsko (30,6 roka). Najvyšší priemerný vek ženíchov pri 1. sobáši je vo Švédsku 
(36,6 roka), Španielsku (35,4 roka) a Taliansku (35 rokov). Medzi krajiny s najnižším 
priemerným vekom neviest pri 1. sobáši patrí Bulharsko, Poľsko (obe 27,3 roka) 
a Rumunsko (27,5 roka). Ženy vstupujú prvýkrát do manželstva najneskôr vo Švédsku, 
(33,8 roka) ďalej v Španielsku (33,2 roka) a v Dánsku (32,4 roka). 
Zaujímavosťou je, že najvyšší nárast priemerného veku pri 1. sobáši u oboch pohlaví 
bol na Slovensku (u ženíchov z 24,7 roka na 31,2 roka, t. j. nárast o 6,5 roka a u neviest 
z 22,2 roka na 28,6 roka, t. j. nárast o 6,4 roka). Aj napriek rastúcemu trendu Slovensko 
stále patrí medzi krajiny s nižším priemerným vekom snúbencov pri 1. sobáši. V EÚ 
pokračuje trend odkladania prvých sobášov u oboch pohlaví, avšak s rôznou intenzitou 
v jednotlivých krajinách. 
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M3  Priemerný vek ženíchov pri 1. sobáši 
v EÚ, 1996* 

M4  Priemerný vek ženíchov pri 1. sobáši 
v EÚ, 2017 

Zdroj údajov: Eurostat
* pre rok 1996 boli pre porovnateľnosť údajov vybraté krajiny, ktoré patria do EÚ v roku 2017.

M5  Priemerný vek neviest pri 1. sobáši 
v EÚ, 1996* 

M6  Priemerný vek neviest pri 1. sobáši 
v EÚ, 2017 

Zdroj údajov: Eurostat
* pre rok 1996 boli pre porovnateľnosť údajov vybraté krajiny, ktoré patria do EÚ v roku 2017.
.
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Záver 

Sobášnosť má v procese reprodukcie obyvateľstva veľmi dôležitú funkciu. V celom 
historickom vývoji sa podstatná časť reprodukcie viazala na rodinné prostredie 
a prevažná časť obyvateľstva prežila svoje reprodukčné obdobie v manželskom 
zväzku.  

Vývoj sobášnosti ale ovplyvňujú viaceré faktory: demografické, spoločensko-
ekonomické a geografické. Spomenuté faktory sa môžu ovplyvňovať aj 
navzájom, pričom intenzita vplyvu každého faktora sa v rôznom období môže meniť.   

Vo všeobecnosti sobášnosť na Slovensku veľmi citlivo reagovala na politickú 
a spoločenskú klímu v krajine. Po svetových vojnách v 20. storočí prichádzalo ku 
krátkodobému oživeniu sobášnosti. Tiež prorodinné opatrenia viedli ku krátkodobému 
zvýšeniu intenzity sobášnosti.  

Slovensko dlho patrilo medzi krajiny so skorým modelom relatívne intenzívnej 
sobášnosti. Druhý demografický prechod však spôsobil transformáciu sobášneho 
správania sa slovenskej populácie. Došlo k poklesu intenzity sobášnosti, mierne 
oživenie tohto procesu nastalo len v dôsledku realizácie odložených sobášov. Model 
skorej sobášnosti sa tak transformoval do modelu menej intenzívnej a neskorej 
sobášnosti. Následkom toho dochádza i k zvyšovaniu priemerného veku pri sobáši.  
Navyše manželstvo prestáva byť vnímané ako jediná forma spolužitia muža a ženy, 
rozširujú sa iné formy spolužitia, napr. kohabitácie. S tým súvisí aj pokles podielu detí 
narodených v manželstve. 

Počas celého sledovaného obdobia sa najviac sobášov realizuje prostredníctvom 
sobášov prvého poradia, najmä obojstranne prvých sobášov. V súčasnosti sa aj tento 
vplyv na intenzitu a časovanie sobášnosti znižuje a význam nadobúdajú aj opakované 
sobáše. Zvyšuje sa podiel rozvedených osôb, ktoré opakovane vstupujú do 
manželstva, čo má za následok znižovanie podielu slobodných osôb vstupujúcich do 
manželstva. 

Homogenita v sobášnosti sa prejavuje pri výbere sobášnych partnerov s rovnakým 
vzdelaním a rovnakou národnosťou.  

Niektoré faktory oslabujú svoj vplyv na sobášnosť. Napr. sezónnosť v minulosti 
významne ovplyvňovala časovanie sobášnosti (počas adventu, pôstu 
a poľnohospodárskych prác sa realizovalo menej sobášov). V súčasnosti sú sobáše 
počas celého roka rozložené rovnomernejšie.  
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Metodické poznámky 

Na účely predkladanej publikácie sú zdrojom údajov o sobášnom správaní obyvateľov 
SR1 vyčerpávajúce štatistické zisťovania (sčítanie obyvateľov a demografická 
štatistika).  

Sčítaním obyvateľstva sa zisťujú štatistické údaje o demografických štruktúrach 
obyvateľstva (a ich zmenách) v 10-ročných intervaloch, posledné prebehlo v roku 
2011. Na údaje zistené sčítaním nadväzuje intercenzálne2 štatistické bilancovanie 
počtu a štruktúr obyvateľstva podľa veku, rodinného stavu, národnosti, a od roku 
2011 aj podľa krajiny narodenia a štátneho občianstva.  

Údaje o uzavretí manželstva sa zisťujú za všetky osoby, bez ohľadu na štátne 
občianstvo, ktoré majú na území SR trvalý pobyt. Zisťujú sa za oboch snúbencov, 
ktorí uzavreli dané manželstvo, ak aspoň jeden z nich mal k danému okamihu trvalý 
pobyt v SR. Údaje sa získavajú z vyčerpávajúceho štatistického zisťovania s 
mesačnou periodicitou, zaradeného do Programu štátnych štatistických zisťovaní3, 
ktoré každoročne organizuje Štatistický úrad SR individuálnymi štatistickými 
hláseniami radu OBYV 1-12 („Hlásenie o uzavretí manželstva“).  

Zber údajov o uzavretí manželstva sa zabezpečuje prostredníctvom 
spravodajských jednotiek, ktorými sú úrady verejnej správy poverené vedením 
matrík (ďalej len „matriky“) a tzv. osobitná matrika, ktorá registruje, o. i., oznámené 
prípady uzavretia manželstva občanov SR v zahraničí. Zhromaždené údaje o 
uzavretých manželstvách vstupujú do mesačného, kumulatívneho a ročného 
štatistického spracovania údajov. Hlásením o uzavretí manželstva sa zisťujú nasledujúce štatistické údaje: 

• dátum uzavretia manželstva,
• osobné údaje ženícha a nevesty (rodné číslo, rodinný stav, vzdelanie,

národnosť, štátne občianstvo4),
• miesto trvalého pobytu5,
• poradie manželstva,
• u rozvedených a ovdovených dátum rozvodu, resp. ovdovenia.

Dodržanie definície uzavretia manželstva z hľadiska rodinného práva a iných 
zákonných ustanovení je záležitosťou matrík a je štatistickým úradom SR 
predpokladané. Vzhľadom na systém kontroly úplnosti súborov matričných 
záznamov a zodpovedajúcich štatistických hlásení je zaručené, že štatistika 
eviduje všetky uzavreté manželstvá a že štatistika sobášov je v SR úplná.   

1 V štatistickej praxi sú za obyvateľov SR považovaní nielen občania SR, ale všetky osoby, ktoré boli 
k danému dátumu prihlásené na trvalý pobyt na území SR, teda aj cudzinci s povolením na trvalý pobyt. 
2 Intercenzálne obdobie je obdobie medzi dvomi po sebe nasledujúcimi sčítaniami obyvateľov. 
3 Program štátnych štatistických zisťovaní je legislatívny dokument, podľa ktorého vzniká 
spravodajským jednotkám podľa § 18 ods. 3 zákona NR SR č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike 
spravodajská povinnosť vzťahujúca sa na všetky štatistické zisťovania. 
4 Ukazovateľ "Štátne občianstvo" bol pridaný do štatistického zisťovania o uzavretí manželstva v roku 
2004. 
5 Ak ženích, resp. nevesta nemajú trvalý pobyt v SR, zapíše sa názov štátu, v ktorom má ženích, resp. 
nevesta k danému dátumu pobyt. Pri štatistickom spracovaní sa snúbencovi s trvalým pobytom 
v zahraničí priradí obec trvalého pobytu druhého z dvojice snúbencov s trvalým pobytom na území SR. 
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Hlásenie OBYV 1-12 vyplní matrika na základe zápisnice o uzavretí manželstva 
a snúbencami vyplneného predpísaného tlačiva s individuálnymi údajmi podľa 
osobných dokladov. Ak matrika umožnila nahradenie niektorých dokladov potrebných 
na uzavretie manželstva čestným vyhlásením snúbencov, pre potreby štatistického 
zisťovania sa použijú údaje na základe takto prehlásenej skutočnosti. 
Hlásenia OBYV 1-12 zašle matrika najneskôr piaty kalendárny deň po uplynutí daného 
referenčného mesiaca Štatistickému úradu SR. Za ochranu dôverných a osobných 
údajov zodpovedá Štatistický úrad SR.6 

V roku 1996 sa v zmysle zákona NR SR č. 221/1996 Z. z. o územnom a správnom 
usporiadaní Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov zmenilo územné 
a správne usporiadanie Slovenskej republiky, s platnosťou od 1. 8. 1996 bolo 
vytvorených 8 krajov a 79 okresov, čo má ovplyvnilo dĺžku porovnateľných časových 
radov i v kontexte úpdajov o sobášnosti. 

Publikované dátové výstupy (vrátane tabuliek, grafov a máp) sú spracované podľa 
miesta trvalého pobytu ženícha, ak nie je výslovne uvedené inak. 

V retrospektívnej tabuľke „Základné charakteristiky sobášnosti, 1918 – 1949“ nie sú 
k dispozícii údaje o úhrnnej prvosobášnosti, o priemernom veku pri sobáši a v rokoch 
1938 – 1944 ani údaje o prvých sobášoch. Historické časové rady týchto ukazovateľov 
nie sú dostupné. Údaje o sobášoch za roky 1938 – 1944 pochádzajú z povojnových 
rekonštrukcií údajov o vývoji obyvateľstva na československom území (resp. na území 
Slovenska) v rokoch 1938 – 1944. Sú zaokrúhlené na tisícky. Je to dôsledok 
premietania rekonštruovaných údajov do základných demografických charakteristík, 
ide o údaje sčasti odhadované. (Zložitá bola najmä rekonštrukcia údajov o vývoji 
obyvateľstva na okupovanom Slovensku, t. j. v slovenskom "pohraničí", 
predstavovanom predovšetkým maďarským záberom južného Slovenska).  

V kapitole Medzinárodné porovnanie sobášnosti na úrovni Európskej únie bola ako 
zdroj údajov použitá populačná databáza Eurostatu, najaktuálnejší dostupný 
referenčný rok je rok 2017.  

Vybrané štatistické ukazovatele 

Dĺžka trvania manželstva je rozdiel medzi dátumom sobáša a dátumom zisťovania 
alebo zániku manželstva, obyčajne v rokoch.  
Dokončený vek je vek dosiahnutý pri posledných narodeninách. Udáva sa v rokoch. 
Vekom obyvateľa sa v demografickej štatistike rozumie dokončený vek. 
Hrubá miera sobášnosti  je počet sobášov k strednému stavu obyvateľov, obyčajne 
za rok. Zvyčajne sa vyjadruje v promile.  
Index rozvodovosti je počet rozvodov k uzavretým manželstvám, obyčajne za rok. 
Zvyčajne sa vyjadruje v percentách. 

6 Ochranu dôverných údajov upravuje zákon č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike v znení neskorších 
predpisov. Ochranu osobných údajov upravuje zákon č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov 
o zmene a doplnení niektorých zákonov.
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Jednovýchodné tabuľky sobášnosti slobodných sú sobášne tabuľky, v ktorých sa 
predpokladá výstup zo skupiny slobodných osôb iba v dôsledku sobáša. Neuvažuje sa 
s opustením v dôsledku úmrtia osoby alebo emigrácie. 
Manželia sú partneri opačného pohlavia žijúci v manželstve. 
Manželstvo je právne a spoločensky uznaný vzťah medzi dvoma partnermi opačného 
pohlavia.  
Miera opakovanej sobášnosti je počet sobášov vyššieho poradia k počtu osôb 
ovdovených a rozvedených. Počíta sa oddelene podľa pohlavia, spravidla na 
1 000 osôb.  
Miera prvosobášnosti podľa veku je počet sobášov slobodných v danom veku 
k strednému stavu obyvateľov v tom istom veku, obyčajne za rok. Počíta sa oddelene 
podľa pohlavia, spravidla na 1 000 osôb.  
Miera sobášnosti podľa veku je pomer počtu sobášov osôb v danom veku 
k strednému stavu obyvateľov v tom istom veku, obyčajne za rok. Počíta sa oddelene 
podľa pohlavia, spravidla na 1 000 osôb. Označuje sa aj ako špecifická miera 
sobášnosti.  
Minimálny vek pri sobáši je najnižší vek, v ktorom sa povoľuje uzavrieť manželstvo. 
V SR je to 18 rokov, t. j., plnoletosť, resp. 16 dokončených rokov s povolením súdu.  
Nevesta je osoba ženského pohlavia, ktorá vstupuje do manželstva. 
Obyvateľstvo schopné uzavrieť manželstvo (sobášaschopné obyvateľstvo) je 
súbor obyvateľov, ktorý spĺňa podmienky pre uzavretie manželstva v určitej 
spoločnosti. V SR sú to osoby slobodné, rozvedené a ovdovené, ktoré dosiahnu aspoň 
minimálny vek, potrebný pre uzavretie manželstva, ktoré sú svojprávne a medzi 
ktorými nie sú priame príbuzenské zväzky (predkovia, potomkovia, súrodenci). V tejto 
publikácii sa za sobášaschopné osoby považujú osoby vo veku 18 a viac rokov.  
Priemerný vek pri sobáši je priemerný vek, v ktorom osoby uzatvárajú manželstvo. 
Počíta sa z mier sobášnosti podľa veku, oddelene podľa pohlavia, pre osoby 
15 – 49 ročné.  
Priemerný vek pri prvom sobáši je priemerný vek, v ktorom slobodné osoby 
uzatvárajú manželstvo. Počíta sa z mier sobášnosti podľa veku, oddelene podľa 
pohlavia, pre osoby 15 – 49 ročné.  
Prvosobášnosť je uzavieranie prvých manželstiev (sobáše slobodných) sledované 
ako hromadný demografický jav. Sleduje sa oddelene podľa pohlavia.  
Snúbenci sú partneri, ktorí sa rozhodli uzavrieť manželstvo. 
Sobáš je právny akt, ktorým sa uzaviera manželstvo.  
Sobáše vyššieho poradia je uzavieranie manželstiev, pri ktorých aspoň jeden zo 
snúbencov je rozvedený alebo ovdovený. Počíta sa oddelene podľa pohlavia.  
Sobášne tabuľky sú tabuľky života popisujúce proces uzavierania manželstiev. 
Princíp konštrukcie je založený na určení pravdepodobnosti uzavretia manželstva 
osobou v danom veku v určitom období a na zmenšovaní tabuľkového počtu 
sobášaschopných osôb na základe týchto pravdepodobností. Počítajú sa podľa 
pohlavia a rodinného stavu pre vek od 15 do 49 rokov. 
Sobášnosť je uzavieranie manželstiev sledované ako hromadný demografický jav. 
Sleduje sa oddelene podľa pohlavia. 

v SR v roku 2018
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Stredná dĺžka života v určitom veku je počet rokov, ktoré v priemere ešte prežije 
osoba v príslušnom veku za predpokladu, že sa úmrtnostné pomery nezmenia. Je to 
najčastejšie používaná globálna charakteristika na hodnotenie úmrtnosti. 
Stredný stav obyvateľstva sa počíta ako aritmetický priemer počiatočného (1. 1. ) 
a koncového (31. 12. ) stavu obyvateľstva v referenčnom roku. Do roku 2010 
spracovával bilančnou metódou k 1. 7. referenčného roka, zmena vyplýva z postupov 
zaužívaných v európskom priestore. 
Úhrnná prvosobášnosť je priemerný počet prvých sobášov, ktoré by počas svojho 
života uzavrel jeden muž (jedna žena) vo veku do 50 rokov, za predpokladu nemennej 
sobášnosti a nulovej úmrtnosti. Ide o úhrn mier prvosobášnosti podľa veku, 
prepočítaný na jednu osobu. Ukazovateľ sa počíta pre osoby vo veku 15 – 49 rokov, 
oddelene podľa pohlavia, obyčajne za rok.  
Vek pri sobáši je vek, v ktorom osoby uzatvárajú manželstvo. Ide o dokončený vek, 
oddelene podľa pohlavia.  
Všeobecná miera sobášnosti je počet sobášov k strednému stavu obyvateľov 
schopných uzavrieť manželstvo (sobášaschopných obyvateľov), obyčajne za rok. 
Zvyčajne sa vyjadruje v promile. Počíta sa oddelene podľa pohlavia.  
Ženích je osoba mužského pohlavia, ktorá vstupuje do manželstva. 

Odchýlky v súčtoch podielov vznikajú zaokrúhľovaním údajov.  
Hodnota úhrnnej prvosobášnosti viac ako 1 sobáš sa vyskytuje v obdobiach, keď 
sa sobášnosť slobodných urýchľuje. Slobodné osoby skôr vstupujú do manželstva ako 
bolo zvykom v predchádzajúcom období. Tým sa nahromadia sobáše do krátkeho 
časového úseku a úhrnná prvosobášnosť dočasne presiahne hodnotu 1 sobáša. 

Symboly 
bodka (.)  – údaj nie je k dispozícii 
Skratky 
SR – Slovenská republika 
EÚ – Európska únia (28 členských krajín) 
ŠÚ SR – Štatistický úrad Slovenskej republiky 
HMS – hrubá miera sobášnosti  

Vybrané štatistické informácie o uzavretých manželstvách a sobášnosti sa nachádzajú 
a sú priebežne aktualizované na internetových stránkach ŠÚ SR v doméne 
 „Demografia“ a vo verejnej databáze ŠÚ SR – DATACube:  
http://datacube.statistics.sk/  
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Príloha 1  Údaje o sobášnosti podľa krajov SR 
T 1 Sobáše podľa trvalého pobytu ženícha v krajoch SR, 1996 – 2018 

Rok Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

počet ženíchov  
1996 2 848 2 762 3 013 3 630 3 697 3 172 4 143 4 219 
1997 3 042 2 878 3 032 3 648 3 778 3 236 4 167 4 174 
1998 2 930 2 883 2 961 3 524 3 701 3 197 4 307 3 991 
1999 3 062 2 744 2 949 3 586 3 622 3 171 4 208 3 998 
2000 3 000 2 716 2 764 3 284 3 563 2 940 4 071 3 565 
2001 2 782 2 464 2 513 3 056 3 195 2 593 3 872 3 320 
2002 3 035 2 527 2 740 3 057 3 322 2 819 4 084 3 478 
2003 3 373 2 680 2 845 3 048 3 418 2 759 4 150 3 729 
2004 3 376 2 710 2 956 3 290 3 574 3 049 4 924 4 006 
2005 3 312 2 657 2 868 3 147 3 370 2 757 4 411 3 627 
2006 3 334 2 613 2 825 3 057 3 430 2 690 4 300 3 690 
2007 3 576 2 715 2 994 3 272 3 546 2 885 4 480 3 969 
2008 3 523 2 839 2 997 3 351 3 806 2 968 4 715 4 094 
2009 3 419 2 568 2 875 3 086 3 517 2 648 4 526 3 717 
2010 3 345 2 443 2 770 2 888 3 305 2 681 4 500 3 483 
2011 3 375 2 500 2 671 2 917 3 356 2 677 4 551 3 574 
2012 3 597 2 485 2 722 2 923 3 462 2 646 4 556 3 615 
2013 3 409 2 498 2 642 3 004 3 198 2 743 4 513 3 484 
2014 3 677 2 687 2 803 3 165 3 427 2 776 4 586 3 616 
2015 4 066 2 890 3 080 3 323 3 598 2 970 4 839 4 009 
2016 4 187 2 946 3 261 3 423 3 835 3 198 5 006 4 041 
2017 4 410 3 143 3 368 3 684 4 049 3 260 5 187 4 208 
2018 4 438 3 092 3 309 3 669 4 067 3 348 4 964 4 290 

počet ženíchov na 1 000 mužov (‰) 
1996 9,69 10,31 10,06 10,45 10,93 9,87 10,92 11,44 
1997 10,35 10,73 10,13 10,50 11,14 10,08 10,92 11,29 
1998 9,98 10,74 9,90 10,16 10,89 9,96 11,23 10,76 
1999 10,45 10,21 9,88 10,35 10,64 9,90 10,93 10,76 
2000 10,24 10,10 9,27 9,49 10,45 9,19 10,53 9,57 
2001 9,82 9,18 8,49 8,87 9,40 8,11 9,96 8,93 
2002 10,71 9,42 9,28 8,89 9,77 8,84 10,48 9,35 
2003 11,89 9,98 9,66 8,88 10,05 8,68 10,63 10,01 
2004 11,89 10,07 10,06 9,60 10,50 9,60 12,59 10,72 
2005 11,62 9,85 9,77 9,19 9,89 8,69 11,25 9,69 
2006 11,64 9,67 9,63 8,94 10,07 8,50 10,94 9,84 
2007 12,39 10,02 10,20 9,57 10,39 9,14 11,38 10,57 
2008 12,10 10,42 10,20 9,80 11,15 9,41 11,94 10,89 
2009 11,62 9,39 9,79 9,03 10,29 8,40 11,43 9,86 
2010 11,25 8,90 9,44 8,45 9,66 8,51 11,32 9,21 
2011 11,81 9,23 9,16 8,72 9,93 8,37 11,33 9,25 
2012 12,45 9,15 9,35 8,74 10,22 8,29 11,31 9,34 
2013 11,69 9,18 9,09 9,00 9,44 8,61 11,17 8,99 
2014 12,48 9,85 9,65 9,50 10,11 8,73 11,33 9,32 
2015 13,62 10,57 10,62 10,00 10,61 9,37 11,94 10,31 
2016 13,83 10,74 11,27 10,33 11,30 10,11 12,33 10,38 
2017 14,35 11,42 11,66 11,14 11,93 10,33 12,75 10,78 
2018 14,23 11,21 11,48 11,12 11,97 10,63 12,18 10,98 

 Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 2 Sobáše podľa trvalého pobytu nevesty v krajoch SR, 1996 – 2018 
Rok Bratislavský 

kraj 
Trnavský 

kraj 
Trenčiansky 

kraj 
Nitriansky 

kraj 
Žilinský 

  kraj 
Banskobystr. 

 kraj 
Prešovský 

kraj 
Košický  

kraj 
počet neviest 

1996 2 700 2 757 3 006 3 538 3 816 3 215 4 200 4 252 
1997 2 926 2 872 3 053 3 644 3 825 3 244 4 223 4 168 
1998 2 833 2 893 2 983 3 458 3 726 3 260 4 381 3 960 
1999 2 929 2 748 2 985 3 534 3 663 3 200 4 289 3 992 
2000 2 893 2 720 2 755 3 255 3 609 2 957 4 165 3 549 
2001 2 711 2 437 2 571 3 005 3 263 2 570 3 892 3 346 
2002 2 900 2 536 2 803 3 075 3 370 2 792 4 111 3 475 
2003 3 222 2 673 2 854 3 081 3 530 2 787 4 205 3 650 
2004 3 181 2 714 2 964 3 294 3 669 3 074 4 947 4 042 
2005 3 172 2 615 2 903 3 214 3 417 2 778 4 428 3 622 
2006 3 222 2 569 2 848 3 033 3 463 2 736 4 425 3 643 
2007 3 437 2 704 3 057 3 210 3 616 2 908 4 572 3 933 
2008 3 306 2 814 3 067 3 394 3 871 2 982 4 763 4 096 
2009 3 254 2 553 2 841 3 083 3 566 2 701 4 685 3 673 
2010 3 088 2 448 2 776 2 905 3 389 2 716 4 608 3 485 
2011 3 134 2 478 2 756 2 917 3 412 2 718 4 626 3 580 
2012 3 377 2 488 2 800 2 929 3 524 2 665 4 615 3 608 
2013 3 138 2 506 2 710 3 010 3 264 2 745 4 608 3 510 
2014 3 451 2 685 2 844 3 123 3 493 2 808 4 698 3 635 
2015 3 816 2 836 3 109 3 324 3 733 3 008 4 956 3 993 
2016 3 885 2 913 3 283 3 427 3 991 3 204 5 155 4 039 
2017 4 065 3 121 3 405 3 687 4 191 3 351 5 351 4 138 
2018 4 151 3 040 3 400 3 671 4 175 3 373 5 119 4 248 

počet neviest na 1 000 žien (‰) 
1996 8,31 9,83 9,67 9,56 10,96 9,38 10,72 10,94 
1997 9,00 10,22 9,82 9,85 10,94 9,46 10,72 10,69 
1998 8,72 10,28 9,59 9,35 10,63 9,51 11,07 10,11 
1999 9,04 9,74 9,60 9,56 10,42 9,34 10,78 10,17 
2000 8,92 9,63 8,86 8,81 10,24 8,64 10,42 9,01 
2001 8,59 8,62 8,31 8,15 9,26 7,50 9,69 8,48 
2002 9,19 8,98 9,07 8,36 9,55 8,16 10,21 8,80 
2003 10,19 9,45 9,26 8,39 10,00 8,16 10,42 9,22 
2004 10,06 9,57 9,63 8,98 10,38 9,01 12,23 10,19 
2005 10,00 9,20 9,45 8,77 9,66 8,16 10,92 9,12 
2006 10,11 9,03 9,28 8,29 9,78 8,05 10,88 9,16 
2007 10,72 9,49 9,97 8,79 10,20 8,57 11,22 9,87 
2008 10,25 9,83 10,02 9,31 10,91 8,81 11,67 10,27 
2009 10,00 8,89 9,29 8,46 10,04 7,99 11,45 9,19 
2010 9,40 8,50 9,08 7,99 9,52 8,04 11,21 8,69 
2011 9,87 8,73 9,10 8,21 9,73 7,97 11,20 8,83 
2012 10,53 8,75 9,26 8,26 10,03 7,84 11,16 8,88 
2013 9,69 8,80 8,97 8,51 9,29 8,09 11,12 8,63 
2014 10,55 9,41 9,44 8,86 9,94 8,30 11,33 8,93 
2015 11,54 9,92 10,34 9,46 10,63 8,92 11,94 9,80 
2016 11,60 10,18 10,94 9,79 11,36 9,54 12,41 9,90 
2017 11,99 10,89 11,38 10,56 11,93 10,00 12,86 10,13 
2018 12,09 10,59 11,39 10,55 11,88 10,10 12,28 10,39 

 Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 3 Sobáše podľa trvalého pobytu ženícha vo veku 18 – 49 rokov v krajoch SR, 
1996 – 2018 

Rok Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

ženísi vo veku 18 – 49 rokov 
1996 2 681 2 679 2 936 3 531 3 626 3 089 4 079 4 130 
1997 2 862 2 810 2 953 3 566 3 711 3 140 4 100 4 049 
1998 2 749 2 820 2 889 3 444 3 631 3 100 4 248 3 897 
1999 2 890 2 684 2 878 3 494 3 554 3 078 4 130 3 874 
2000 2 814 2 635 2 695 3 198 3 489 2 840 3 992 3 459 
2001 2 588 2 388 2 427 2 959 3 121 2 494 3 802 3 215 
2002 2 833 2 449 2 654 2 945 3 249 2 704 4 015 3 354 
2003 3 153 2 586 2 740 2 943 3 321 2 626 4 048 3 592 
2004 3 171 2 636 2 849 3 153 3 490 2 905 4 811 3 845 
2005 3 068 2 565 2 757 2 994 3 262 2 624 4 302 3 474 
2006 3 082 2 513 2 697 2 900 3 316 2 556 4 191 3 535 
2007 3 314 2 593 2 859 3 108 3 421 2 703 4 350 3 787 
2008 3 274 2 707 2 858 3 185 3 667 2 784 4 583 3 907 
2009 3 173 2 420 2 745 2 927 3 371 2 489 4 406 3 548 
2010 3 104 2 326 2 636 2 740 3 181 2 519 4 372 3 329 
2011 3 118 2 352 2 506 2 741 3 223 2 500 4 404 3 398 
2012 3 314 2 336 2 594 2 738 3 333 2 467 4 426 3 425 
2013 3 154 2 355 2 485 2 790 3 047 2 539 4 341 3 280 
2014 3 384 2 514 2 633 2 940 3 263 2 564 4 397 3 392 
2015 3 725 2 695 2 888 3 084 3 430 2 724 4 671 3 748 
2016 3 836 2 732 3 038 3 154 3 653 2 938 4 840 3 785 
2017 4 029 2 933 3 139 3 403 3 814 2 983 4 968 3 911 
2018 4 054 2 850 3 054 3 366 3 838 3 022 4 751 3 984 

ženísi vo veku 18 – 49 rokov na 1 000 mužov rovnakého veku (‰) 
1996 17,90 19,72 19,70 20,34 21,40 19,29 22,14 22,50 
1997 18,92 20,45 19,59 20,35 21,64 19,42 21,94 21,80 
1998 18,05 20,34 19,02 19,51 21,01 19,06 22,46 20,77 
1999 18,93 19,23 18,86 19,70 20,44 18,85 21,59 20,52 
2000 18,37 18,79 17,58 17,98 19,97 17,37 20,67 18,23 
2001 17,47 17,06 15,97 16,69 17,92 15,26 19,56 16,97 
2002 19,13 17,47 17,48 16,64 18,63 16,55 20,52 17,65 
2003 21,28 18,43 18,06 16,65 18,99 16,09 20,55 18,86 
2004 21,39 18,76 18,82 17,84 19,91 17,81 24,29 20,10 
2005 20,65 18,25 18,22 16,96 18,60 16,11 21,62 18,16 
2006 20,72 17,89 17,86 16,46 18,90 15,76 21,01 18,48 
2007 22,16 18,42 18,93 17,66 19,49 16,75 21,75 19,82 
2008 21,72 19,12 18,90 18,13 20,89 17,30 22,86 20,46 
2009 20,83 17,04 18,18 16,69 19,18 15,52 21,93 18,58 
2010 20,24 16,35 17,54 15,67 18,11 15,77 21,71 17,43 
2011 21,77 16,96 16,99 16,22 18,72 15,57 21,81 17,57 
2012 23,02 16,86 17,69 16,29 19,38 15,46 21,90 17,76 
2013 21,86 17,08 17,10 16,73 17,79 16,06 21,55 17,09 
2014 23,41 18,35 18,32 17,79 19,16 16,39 21,92 17,78 
2015 25,64 19,80 20,33 18,87 20,28 17,60 23,40 19,75 
2016 26,19 20,18 21,64 19,52 21,74 19,20 24,35 20,02 
2017 27,29 21,80 22,63 21,30 22,82 19,70 25,11 20,78 
2018 27,25 21,32 22,28 21,30 23,09 20,16 24,12 21,26 

 Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 4 Sobáše podľa trvalého pobytu nevesty vo veku 18 – 49 rokov v krajoch SR, 
1996 – 2018 

Rok Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

nevesty vo veku 18 – 49 rokov 
1996 2 622 2 661 2 924 3 413 3 711 3 101 4 078 4 127 
1997 2 826 2 786 2 986 3 536 3 740 3 135 4 112 4 043 
1998 2 741 2 820 2 912 3 369 3 650 3 184 4 279 3 852 
1999 2 835 2 684 2 913 3 450 3 577 3 112 4 186 3 870 
2000 2 807 2 653 2 704 3 162 3 533 2 878 4 075 3 475 
2001 2 633 2 387 2 516 2 935 3 207 2 495 3 800 3 244 
2002 2 805 2 485 2 753 3 016 3 312 2 711 4 029 3 368 
2003 3 130 2 622 2 785 3 002 3 470 2 711 4 111 3 558 
2004 3 070 2 655 2 893 3 200 3 605 2 974 4 842 3 913 
2005 3 042 2 565 2 843 3 110 3 349 2 679 4 332 3 517 
2006 3 096 2 501 2 758 2 938 3 377 2 654 4 335 3 539 
2007 3 290 2 627 2 979 3 118 3 528 2 786 4 438 3 809 
2008 3 154 2 741 2 976 3 296 3 785 2 865 4 621 3 950 
2009 3 127 2 474 2 760 2 982 3 479 2 584 4 520 3 538 
2010 2 963 2 383 2 699 2 813 3 301 2 577 4 451 3 329 
2011 2 990 2 384 2 650 2 804 3 335 2 576 4 440 3 433 
2012 3 221 2 391 2 721 2 815 3 438 2 519 4 468 3 451 
2013 3 000 2 429 2 609 2 870 3 166 2 583 4 408 3 343 
2014 3 277 2 579 2 726 2 989 3 389 2 634 4 481 3 447 
2015 3 621 2 719 2 995 3 182 3 625 2 825 4 769 3 799 
2016 3 686 2 788 3 132 3 254 3 875 2 989 4 975 3 838 
2017 3 850 2 977 3 257 3 506 4 052 3 145 5 120 3 915 
2018 3 943 2 899 3 241 3 477 4 056 3 131 4 902 4 006 

nevesty vo veku 18 – 49 rokov na 1 000 žien rovnakého veku (‰) 
1996 16,44 20,14 20,29 20,18 23,00 19,66 22,89 22,75 
1997 17,60 20,84 20,50 20,71 22,88 19,69 22,76 22,07 
1998 17,02 20,91 19,83 19,58 22,14 19,87 23,43 20,83 
1999 17,59 19,76 19,73 19,94 21,54 19,34 22,69 20,84 
2000 17,42 19,44 18,24 18,23 21,16 17,84 21,89 18,63 
2001 16,87 17,46 17,08 16,93 19,25 15,43 20,28 17,39 
2002 18,05 18,17 18,71 17,42 19,84 16,77 21,39 18,02 
2003 20,17 19,11 18,94 17,38 20,74 16,79 21,70 19,03 
2004 19,85 19,31 19,70 18,57 21,51 18,45 25,43 20,86 
2005 19,71 18,67 19,42 18,11 19,97 16,68 22,69 18,75 
2006 20,11 18,25 18,92 17,19 20,16 16,63 22,66 18,89 
2007 21,36 19,20 20,52 18,32 21,07 17,57 23,16 20,37 
2008 20,43 19,99 20,60 19,44 22,61 18,18 24,08 21,19 
2009 20,15 18,02 19,16 17,64 20,77 16,49 23,50 19,01 
2010 19,00 17,37 18,82 16,72 19,68 16,53 23,09 17,89 
2011 20,40 17,88 18,88 17,29 20,37 16,55 23,16 18,44 
2012 21,88 17,98 19,53 17,50 21,03 16,31 23,32 18,59 
2013 20,34 18,38 18,93 18,03 19,45 16,93 23,08 18,12 
2014 22,19 19,68 20,06 18,99 20,97 17,50 23,59 18,83 
2015 24,46 20,93 22,37 20,49 22,60 19,03 25,27 20,88 
2016 24,78 21,63 23,75 21,24 24,34 20,41 26,54 21,19 
2017 25,70 23,27 25,05 23,18 25,64 21,76 27,48 21,71 
2018 26,10 22,82 25,25 23,29 25,85 21,94 26,46 22,31 

Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 5 Štruktúra snúbencov podľa trvalého pobytu v krajoch SR, 1996 

Trvalý pobyt snúbencov, 
kraj 

Trvalý pobyt ženícha 
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Spolu 27 484 2 848 2 762 3 013 3 630 3 697 3 172 4 143 4 219 . 

Bratislavský 2 700 2 299 147 64 77 32 42 18 21 . 

Trnavský 2 757 161 2 346 61 131 22 7 16 13 . 

Trenčiansky 3 006 86 72 2 624 81 77 39 20 7 . 

Nitriansky 3 538 90 97 75 3 154 30 53 24 15 . 

Žilinský 3 816 76 36 93 52 3 401 72 44 42 . 

Banskobystrický 3 215 47 30 48 83 55 2 860 33 59 . 

Prešovský 4 200 53 15 25 20 42 42 3 720 283 . 

Košický 4 252 36 19 23 32 38 57 268 3 779 . 

Zahraničie . . . . . . . . . . 
 Zdroj údajov: ŠÚ SR

T 6 Štruktúra snúbencov podľa trvalého pobytu v krajoch SR, 2018 

Trvalý pobyt snúbencov,  
kraj 

Trvalý pobyt ženícha 
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u 
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Spolu 31 177 4 041 2 790 2 966 3 296 3 691 3 006 4 518 3 839 3 030 

Bratislavský 3 960 2 896 202 76 101 80 74 78 56 397 

Trnavský 2 908 214 2 077 69 123 34 39 34 16 302 

Trenčiansky 3 285 126 71 2 410 103 93 57 49 33 343 

Nitriansky 3 524 138 130 85 2 604 52 78 33 31 373 

Žilinský 4 060 133 62 91 54 3 121 72 92 59 376 

Banskobystrický 3 274 113 50 48 78 62 2 453 53 75 342 

Prešovský 4 962 149 40 45 51 81 82 3 725 343 446 

Košický 4 112 81 26 27 35 53 52 297 3 090 451 

Zahraničie 1 092 191 132 115 147 115 99 157 136 0 
 Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 7 Sobáše podľa pohlavia a rodinného stavu snúbencov v krajoch SR, 1996 – 2018 

Rok Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

podiel slobodných snúbencov – muži 
1996 76,05 88,92 88,52 87,85 91,21 87,14 92,71 90,05 
1997 77,51 88,46 87,93 86,79 90,89 86,16 93,02 88,69 
1998 76,62 88,73 90,00 87,26 90,89 87,33 93,55 89,10 
1999 78,02 88,96 88,64 87,40 92,60 85,12 92,16 88,52 
2000 78,90 88,11 89,00 87,67 90,74 85,68 92,66 88,22 
2001 77,57 87,50 87,58 85,50 90,42 84,81 93,65 87,50 
2002 77,99 85,91 86,79 84,99 90,40 84,07 92,73 87,23 
2003 78,80 86,68 86,96 85,89 89,73 83,51 92,02 86,19 
2004 81,90 89,26 87,42 86,99 90,49 86,39 94,01 88,77 
2005 80,74 86,60 86,96 83,67 89,23 84,87 92,56 87,07 
2006 78,82 83,74 85,73 82,07 88,22 83,01 91,07 86,29 
2007 79,36 82,80 83,70 82,79 88,13 80,83 91,23 85,54 
2008 79,79 84,04 84,35 81,89 88,99 82,21 91,22 86,32 
2009 81,22 82,79 86,05 83,77 88,37 83,42 91,71 86,20 
2010 80,93 84,16 85,49 84,56 89,35 81,87 91,60 86,85 
2011 80,06 83,68 85,10 82,86 90,23 83,00 91,83 86,46 
2012 80,32 82,54 85,75 82,59 88,62 82,28 91,48 86,03 
2013 80,96 84,15 85,35 83,39 87,99 82,14 91,09 85,25 
2014 81,40 83,22 85,59 82,97 88,82 83,18 90,41 85,90 
2015 81,95 84,98 86,27 83,03 89,49 83,60 92,15 86,85 
2016 82,40 83,13 83,72 82,79 89,02 82,90 91,97 85,72 
2017 82,72 83,74 86,02 82,93 87,85 82,73 91,36 85,31 
2018 82,81 83,86 83,95 82,91 87,68 81,27 90,77 85,94 

podiel slobodných snúbencov – ženy 
1996 81,56 90,10 89,69 88,38 92,37 89,39 94,52 91,23 
1997 82,19 88,68 89,13 88,80 92,08 87,55 93,54 90,24 
1998 80,30 89,98 89,91 89,44 92,40 87,76 94,54 91,31 
1999 82,01 91,41 89,41 89,53 92,87 88,78 93,12 89,78 
2000 82,34 90,07 90,85 87,34 92,19 88,54 94,12 90,17 
2001 81,70 88,35 89,30 86,62 92,77 86,93 94,37 89,57 
2002 82,86 87,66 87,91 86,47 92,64 86,03 94,02 89,21 
2003 83,64 88,40 88,61 86,73 92,32 86,90 93,56 88,88 
2004 85,66 89,57 88,70 87,70 91,99 88,29 94,64 90,10 
2005 83,98 88,03 88,12 85,66 90,81 85,89 93,93 88,98 
2006 83,43 86,65 85,92 84,44 90,24 85,53 92,90 87,73 
2007 82,63 85,06 84,92 84,36 89,85 83,46 93,35 88,25 
2008 83,94 84,83 86,27 84,12 89,93 84,94 93,07 87,06 
2009 84,33 83,90 86,80 84,92 90,33 85,86 92,74 88,02 
2010 84,20 87,01 86,53 85,75 90,56 84,65 93,73 87,37 
2011 82,58 83,58 87,34 83,51 90,59 85,39 92,93 88,66 
2012 83,54 84,08 86,61 83,85 90,49 84,20 92,94 86,81 
2013 83,84 85,47 84,94 83,02 89,37 83,50 92,80 87,89 
2014 83,71 85,03 85,65 83,29 89,24 84,62 91,78 87,59 
2015 84,07 83,99 86,78 84,24 89,87 85,27 92,21 87,43 
2016 84,76 82,77 85,56 82,84 89,00 84,89 92,67 87,50 
2017 85,41 83,31 85,90 83,18 88,45 83,74 91,50 86,61 
2018 84,24 83,36 84,88 82,35 88,98 83,13 91,33 86,23 

 Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 8 Priemerný vek ženíchov pri sobáši v krajoch SR, 1996 – 2018  

Rok Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

priemerný vek snúbencov – ženísi (roky) 
1996 29,97 26,63 26,85 26,60 26,25 26,67 25,76 26,35 
1997 30,27 26,90 27,20 26,88 26,60 27,19 26,11 26,99 
1998 30,72 27,01 27,21 27,19 26,64 27,49 26,11 27,02 
1999 30,66 27,44 27,57 27,47 26,87 28,11 26,69 27,57 
2000 31,24 28,15 28,23 27,99 27,45 28,33 26,80 28,15 
2001 31,63 28,50 28,71 28,67 27,84 28,88 26,87 28,44 
2002 32,03 28,96 29,30 29,29 28,12 29,53 27,46 28,99 
2003 31,96 29,47 29,74 29,72 28,54 30,04 28,08 29,28 
2004 32,31 29,61 30,22 30,11 28,84 29,92 27,74 29,18 
2005 33,04 30,48 30,68 31,19 29,65 30,90 28,51 30,22 
2006 33,38 31,21 31,30 31,30 30,31 31,58 28,96 30,61 
2007 33,50 31,49 31,70 31,55 30,57 32,11 29,05 30,88 
2008 33,63 31,64 31,89 32,13 30,63 32,21 29,30 31,15 
2009 33,96 32,59 32,03 32,37 31,08 32,20 29,26 31,19 
2010 34,43 32,39 32,38 32,44 31,18 32,93 29,44 31,48 
2011 34,74 33,12 33,19 33,30 31,28 33,18 29,95 32,07 
2012 34,92 33,70 32,96 33,54 31,65 33,24 30,13 32,32 
2013 35,04 33,21 33,55 34,08 32,05 33,79 30,34 32,52 
2014 35,31 34,15 33,74 34,11 32,44 34,15 30,59 32,77 
2015 35,77 33,88 33,82 34,37 32,37 34,37 30,75 33,23 
2016 35,82 34,61 34,31 34,82 32,64 34,43 30,66 33,12 
2017 36,02 34,62 34,37 34,88 33,00 34,90 31,05 33,53 
2018 36,11 35,04 34,81 35,27 33,31 35,42 31,21 33,89 

priemerný vek vzájomne slobodných snúbencov – ženísi (roky) 
1996 25,70 24,54 24,79 24,50 24,64 24,49 24,50 24,65 
1997 26,24 24,72 24,97 24,72 24,97 24,75 24,79 24,85 
1998 26,50 25,08 25,35 25,08 25,05 25,19 24,99 25,11 
1999 26,86 25,57 25,54 25,40 25,45 25,55 25,23 25,36 
2000 27,48 26,06 26,42 26,03 25,84 25,93 25,51 25,99 
2001 27,62 26,36 26,49 26,28 26,10 26,23 25,68 26,29 
2002 28,18 26,67 26,97 26,79 26,38 26,78 26,19 26,75 
2003 28,56 27,17 27,44 27,24 26,87 27,11 26,54 26,96 
2004 29,37 27,93 28,14 27,95 27,34 27,45 26,68 27,14 
2005 29,83 28,45 28,48 28,60 27,92 28,11 27,22 28,03 
2006 29,92 28,69 28,81 28,51 28,26 28,68 27,39 28,26 
2007 29,99 28,76 29,00 28,77 28,50 28,88 27,49 28,47 
2008 30,40 29,04 29,42 29,41 28,63 29,11 27,69 28,79 
2009 30,71 29,70 29,65 29,78 29,04 29,25 27,81 28,84 
2010 31,28 29,93 29,83 29,94 29,33 29,68 28,06 29,14 
2011 31,26 30,25 30,40 30,44 29,50 29,97 28,53 29,74 
2012 31,69 30,82 30,58 30,52 29,70 30,09 28,59 29,90 
2013 31,83 30,74 30,87 31,05 29,84 30,39 28,61 29,76 
2014 32,08 31,31 31,10 31,12 30,24 30,72 28,82 30,26 
2015 32,75 31,08 31,27 31,40 30,31 31,11 29,16 30,60 
2016 32,55 31,55 31,20 31,48 30,38 31,07 29,17 30,33 
2017 32,90 31,64 31,65 31,70 30,52 31,51 29,21 30,67 
2018 33,06 31,99 31,71 31,80 30,80 31,65 29,27 31,04 

Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 9 Priemerný vek neviest pri sobáši v krajoch SR, 1996 – 2018 

Rok Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

priemerný vek snúbencov – nevesty (roky) 
1996 26,67 23,73 24,02 23,81 23,58 23,68 23,15 23,71 
1997 27,09 23,97 24,31 24,08 23,86 24,20 23,41 24,12 
1998 27,34 24,16 24,37 24,23 23,88 24,62 23,49 24,22 
1999 27,46 24,48 24,82 24,36 24,07 24,99 24,03 24,74 
2000 27,83 25,10 25,19 25,11 24,63 25,23 24,16 25,12 
2001 28,30 25,50 25,86 25,68 24,92 25,76 24,22 25,55 
2002 28,67 25,97 26,26 26,10 25,24 26,33 24,66 26,02 
2003 28,61 26,37 26,52 26,67 25,68 26,74 25,28 26,32 
2004 29,05 26,73 27,09 27,22 26,04 26,95 25,09 26,34 
2005 29,72 27,27 27,46 27,83 26,66 27,77 25,79 27,15 
2006 30,08 27,97 28,38 28,17 27,17 28,23 26,14 27,54 
2007 30,31 28,34 28,47 28,45 27,55 28,91 26,24 27,82 
2008 30,77 28,77 28,83 28,87 27,63 28,80 26,37 28,11 
2009 30,83 29,23 29,00 29,22 27,88 28,88 26,65 28,32 
2010 31,35 29,11 29,40 29,27 28,30 29,59 26,67 28,47 
2011 31,73 29,96 29,89 30,14 28,50 29,79 27,25 28,99 
2012 32,04 30,44 29,84 30,31 28,66 30,16 27,25 29,28 
2013 32,03 30,30 30,53 31,02 29,05 30,53 27,55 29,44 
2014 32,50 30,92 30,75 31,11 29,48 30,89 27,89 29,84 
2015 32,79 30,97 30,68 31,19 29,45 31,11 27,99 30,40 
2016 32,87 31,69 31,30 31,73 29,75 31,25 28,00 30,23 
2017 33,26 31,76 31,48 31,87 30,05 31,69 28,39 30,71 
2018 33,42 32,05 31,83 32,25 30,27 32,28 28,66 30,88 

priemerný vek vzájomne slobodných snúbencov – nevesty (roky) 
1996 23,32 22,00 22,29 21,88 22,28 21,88 22,17 22,19 
1997 23,67 22,28 22,49 22,27 22,55 22,19 22,33 22,36 
1998 23,79 22,49 22,87 22,53 22,69 22,65 22,58 22,66 
1999 24,34 23,07 23,15 22,72 22,96 22,99 22,88 22,92 
2000 24,88 23,51 23,80 23,38 23,37 23,42 23,06 23,47 
2001 25,18 23,67 24,10 23,59 23,61 23,54 23,29 23,74 
2002 25,65 24,10 24,46 24,14 23,94 24,05 23,63 24,23 
2003 26,07 24,53 24,76 24,62 24,40 24,50 24,07 24,44 
2004 26,71 25,27 25,45 25,29 24,87 24,89 24,22 24,57 
2005 27,19 25,66 25,76 25,73 25,26 25,46 24,80 25,36 
2006 27,44 25,91 26,19 25,86 25,52 25,86 24,93 25,67 
2007 27,53 26,13 26,37 26,12 25,91 26,22 25,03 25,90 
2008 28,12 26,60 26,64 26,52 25,97 26,31 25,20 26,08 
2009 28,39 26,86 26,99 27,01 26,29 26,54 25,49 26,28 
2010 28,79 27,10 27,37 27,13 26,73 26,88 25,62 26,55 
2011 28,84 27,46 27,64 27,69 26,94 27,12 26,04 27,03 
2012 29,39 27,90 27,81 27,82 27,03 27,36 26,09 27,18 
2013 29,39 28,10 28,15 28,29 27,23 27,66 26,19 27,25 
2014 29,80 28,56 28,34 28,48 27,53 27,98 26,42 27,71 
2015 30,16 28,47 28,50 28,71 27,75 28,38 26,62 28,07 
2016 30,21 28,93 28,70 28,81 27,78 28,30 26,72 27,80 
2017 30,63 29,05 28,93 28,99 27,93 28,81 26,83 28,19 
2018 30,84 29,21 29,14 29,06 28,19 28,95 27,01 28,38 

 Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 10 Sobášnosť podľa pohlavia a veku v krajoch SR, 1996
Veková 
skupina 

Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

počet sobášov mužov na 1 000 mužov (‰) 
Spolu 9,69 10,31 10,06 10,45 10,93 9,87 10,92 11,44 
– 19 4,05 7,80 5,64 7,22 7,07 8,17 8,79 8,76 

20 – 24 40,93 57,37 57,67 61,96 64,11 59,00 66,89 65,38 
25 – 29 40,22 37,22 39,36 38,04 38,59 34,60 37,24 41,24 
30 – 34 18,14 11,25 12,50 11,50 12,02 11,58 11,17 13,32 
35 – 39 7,56 4,79 4,52 4,98 4,77 4,89 4,42 5,37 
40 – 44 5,74 2,11 3,24 3,03 2,83 3,34 2,87 2,78 
45 – 49 3,97 2,37 1,68 1,71 2,11 1,93 1,36 2,55 
50 – 54 4,29 1,80 1,78 2,74 1,88 2,15 1,28 1,56 
55 – 59 3,66 1,52 1,46 1,27 1,07 1,22 1,02 1,14 
60 – 64 1,84 1,29 1,34 0,64 0,73 1,03 0,69 0,93 

65+ 1,16 0,78 0,52 0,57 0,47 0,36 0,30 0,67 
počet sobášov žien na 1 000 žien (‰) 

Spolu 8,31 9,83 9,67 9,56 10,96 9,38 10,72 10,94 
– 19 17,99 33,89 32,63 38,15 35,79 39,37 39,30 39,82 

20 – 24 50,03 62,54 61,44 61,81 71,68 59,52 68,86 68,00 
25 – 29 26,03 20,09 22,95 18,17 22,38 17,74 21,13 22,91 
30 – 34 9,64 6,39 6,52 7,18 6,48 6,93 6,18 8,44 
35 – 39 5,20 3,00 3,07 3,19 3,49 2,70 2,64 3,38 
40 – 44 3,62 1,88 1,78 2,29 1,75 2,23 1,55 2,35 
45 – 49 2,70 1,12 1,83 1,22 1,54 1,73 0,82 1,02 
50 – 54 1,55 1,12 1,04 1,05 1,07 0,93 0,40 0,98 
55 – 59 1,09 0,61 0,93 0,70 0,39 0,66 0,65 0,49 
60 – 64 0,57 0,32 0,14 0,44 0,26 0,13 0,36 0,40 

65+ 0,20 0,16 0,12 0,13 0,12 0,08 0,07 0,10 
Zdroj údajov: ŠÚ SR 



T 11 Sobášnosť podľa pohlavia a veku v krajoch SR, 2018
Veková 
skupina 

Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

počet sobášov mužov na 1 000 mužov (‰) 
Spolu 14,23 11,21 11,48 11,12 11,97 10,63 12,18 10,98 
– 19 0,21 0,38 0,56 0,78 0,46 3,47 10,25 4,83 

20 – 24 12,69 9,21 13,02 11,45 17,73 12,42 22,73 15,03 
25 – 29 49,64 45,01 42,63 40,21 51,14 36,51 53,98 40,82 
30 – 34 48,39 39,60 41,84 40,03 37,93 36,26 37,07 36,88 
35 – 39 28,17 19,98 21,52 21,54 20,93 18,83 16,32 20,22 
40 – 44 14,58 11,92 10,93 11,95 10,09 13,45 7,98 10,41 
45 – 49 10,78 6,68 7,30 6,87 5,74 6,23 4,47 6,90 
50 – 54 7,29 5,53 4,48 4,82 3,91 5,84 2,76 3,73 
55 – 59 6,79 3,36 3,74 2,97 2,69 3,47 1,84 2,46 
60 – 64 3,01 2,02 2,07 2,48 2,06 2,34 1,35 2,77 

65+ 1,62 1,01 1,11 1,41 0,90 1,61 0,87 1,32 
počet sobášov žien na 1 000 žien (‰) 

Spolu 12,09 10,59 11,39 10,55 11,88 10,10 12,28 10,39 
– 19 1,92 2,02 2,80 2,42 3,60 10,45 19,95 11,60 

20 – 24 26,41 28,38 29,63 29,40 41,34 24,08 40,52 26,16 
25 – 29 62,66 58,06 62,68 57,49 63,01 50,63 65,73 54,88 
30 – 34 40,36 33,77 39,53 34,88 34,50 31,88 28,50 30,99 
35 – 39 19,80 14,24 15,80 16,06 13,69 15,68 11,94 14,49 
40 – 44 10,15 9,19 8,87 8,08 7,07 9,30 5,77 6,62 
45 – 49 7,61 4,76 4,86 5,80 4,16 5,32 2,63 4,11 
50 – 54 4,46 3,86 3,55 3,48 2,14 4,63 1,83 2,88 
55 – 59 2,68 1,57 1,88 2,03 1,24 1,88 1,08 1,99 
60 – 64 1,18 1,06 1,22 1,24 0,80 1,28 0,66 1,00 

65+ 0,47 0,24 0,26 0,38 0,34 0,36 0,29 0,32 
Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 12 Sobáše podľa pohlavia a veku snúbencov v krajoch SR, 1996
Veková 
skupina 

Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

podiel sobášov podľa veku z celkového počtu sobášov – muži (%) 
Spolu 2 700 2 757 3 006 3 538 3 816 3 215 4 200 4 252 
– 19 3,16 5,65 4,18 4,96 4,84 5,96 6,11 5,71 

20 – 24 34,97 50,07 48,56 50,72 52,20 49,91 54,12 50,15 
25 – 29 27,63 26,54 28,01 26,14 26,05 24,72 24,93 26,40 
30 – 34 13,45 8,11 9,39 8,21 8,39 8,92 7,80 8,84 
35 – 39 6,25 3,66 3,58 3,77 3,44 3,97 3,14 3,70 
40 – 44 5,48 1,70 2,62 2,40 2,06 2,77 1,91 1,92 
45 – 49 3,20 1,59 1,13 1,13 1,27 1,36 0,75 1,47 
50 – 54 2,42 0,91 0,90 1,35 0,78 1,10 0,48 0,62 
55 – 59 1,62 0,65 0,63 0,55 0,38 0,54 0,34 0,40 

60+ 1,83 1,12 1,00 0,77 0,60 0,76 0,43 0,78 
podiel sobášov podľa veku z celkového počtu sobášov – ženy (%) 

Spolu 2 848 2 762 3 013 3 630 3 697 3 172 4 143 4 219 
– 19 13,96 23,83 23,19 25,89 22,85 27,65 25,76 24,81 

20 – 24 44,04 52,19 50,20 50,31 54,01 48,77 52,83 50,49 
25 – 29 19,78 13,71 15,67 12,27 13,84 12,22 13,55 13,83 
30 – 34 8,37 4,53 4,72 5,09 4,09 5,13 4,02 5,41 
35 – 39 5,00 2,21 2,33 2,37 2,28 2,12 1,74 2,28 
40 – 44 4,00 1,49 1,40 1,84 1,18 1,84 1,00 1,62 
45 – 49 2,56 0,76 1,23 0,85 0,89 1,21 0,45 0,61 
50 – 54 1,07 0,62 0,57 0,59 0,47 0,53 0,17 0,45 
55 – 59 0,59 0,29 0,47 0,37 0,16 0,34 0,26 0,21 

60+ 0,63 0,36 0,23 0,42 0,24 0,19 0,21 0,28 
 Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 13 Sobáše podľa pohlavia a veku snúbencov v krajoch SR, 2018
Veková 
skupina 

Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

podiel sobášov podľa veku z celkového počtu sobášov – muži (%) 
Spolu 4 438 3 092 3 309 3 669 4 067 3 348 4 964 4 290 
– 19 0,05 0,13 0,18 0,27 0,17 1,37 4,23 2,10 

20 – 24 3,79 4,59 6,47 5,89 9,61 7,02 13,22 8,76 
25 – 29 22,35 28,85 27,38 26,03 33,44 24,82 35,78 27,86 
30 – 34 29,79 28,46 29,28 28,73 25,82 27,18 24,62 27,18 
35 – 39 20,23 15,78 16,14 16,63 14,68 14,81 10,76 15,31 
40 – 44 9,89 9,86 8,25 9,57 7,20 10,96 5,14 7,86 
45 – 49 5,25 4,50 4,59 4,63 3,44 4,21 2,44 4,36 
50 – 54 2,97 3,40 2,75 3,08 2,16 3,85 1,45 2,21 
55 – 59 2,77 2,01 2,30 1,88 1,48 2,27 0,95 1,42 

60+ 2,91 2,43 2,66 3,30 1,99 3,49 1,43 2,94 
podiel sobášov podľa veku z celkového počtu sobášov – ženy (%) 

Spolu 4 151 3 040 3 400 3 671 4 175 3 373 5 119 4 248 
– 19 0,41 0,66 0,85 0,79 1,25 3,85 7,62 4,85 

20 – 24 8,07 13,68 13,44 14,36 20,91 12,84 21,68 14,78 
25 – 29 31,37 36,28 36,79 35,03 38,18 32,58 39,79 36,44 
30 – 34 28,50 23,65 24,85 23,21 21,25 22,62 17,02 22,08 
35 – 39 15,42 10,82 10,59 11,52 8,69 11,50 6,99 10,31 
40 – 44 7,30 7,20 6,06 6,10 4,60 7,14 3,34 4,85 
45 – 49 3,97 3,13 2,88 3,81 2,35 3,47 1,37 2,57 
50 – 54 2,14 2,43 2,12 2,23 1,15 3,08 0,92 1,72 
55 – 59 1,37 0,99 1,15 1,33 0,67 1,27 0,55 1,22 

60+ 1,45 1,15 1,26 1,61 0,96 1,63 0,72 1,18 
Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 14 Sobáše podľa pohlavia vo vek. skupine 16 – 19 rokov v krajoch SR,1996 – 2018 

Rok Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

podiel sobášov vo vekovej skupine 16 – 19 rokov z celkového počtu sobášov – muži (%) 
1996 3,16 5,65 4,18 4,96 4,84 5,96 6,11 5,71 
1997 2,53 4,34 3,63 4,30 3,89 5,47 4,63 4,72 
1998 1,81 3,61 3,82 3,21 3,51 4,63 5,25 4,94 
1999 2,09 3,21 2,88 3,15 3,06 3,06 5,20 3,90 
2000 1,30 2,72 1,74 2,19 2,95 3,27 4,72 3,06 
2001 0,97 2,27 1,39 2,19 2,41 2,55 4,31 3,58 
2002 0,82 1,58 1,17 1,70 1,90 2,41 4,06 3,42 
2003 0,42 1,34 1,12 1,57 2,05 1,63 3,35 3,08 
2004 0,59 1,29 0,64 1,40 1,37 3,51 5,67 4,22 
2005 0,42 0,87 0,91 1,11 1,39 1,96 4,51 3,36 
2006 0,21 0,65 0,64 1,24 1,08 1,78 5,00 2,79 
2007 0,31 0,66 0,60 1,04 1,24 1,35 5,18 2,72 
2008 0,28 0,49 0,43 0,54 0,81 1,62 4,41 2,27 
2009 0,20 0,55 0,35 0,49 0,88 1,89 4,95 2,80 
2010 0,15 0,41 0,51 0,62 0,48 1,68 5,29 2,64 
2011 0,15 0,52 0,30 0,45 0,66 1,91 5,41 2,21 
2012 0,28 0,32 0,22 0,48 0,61 1,78 4,78 2,66 
2013 0,06 0,28 0,15 0,20 0,84 1,79 5,30 2,78 
2014 0,14 0,11 0,18 0,32 0,44 2,13 5,56 2,93 
2015 0,07 0,24 0,06 0,39 0,72 1,68 3,97 2,12 
2016 0,02 0,17 0,12 0,26 0,34 2,10 4,75 2,82 
2017 0,05 0,06 0,12 0,16 0,35 1,78 4,47 2,61 
2018 0,05 0,13 0,18 0,27 0,17 1,37 4,23 2,10 

podiel sobášov vo vekovej skupine 16 – 19 rokov z celkového počtu sobášov – ženy (%) 
1996 13,96 23,83 23,19 25,89 22,85 27,65 25,76 24,81 
1997 11,55 21,27 18,44 22,34 19,87 22,16 22,99 22,22 
1998 10,02 18,87 17,10 19,40 18,06 18,62 21,82 20,10 
1999 7,44 15,94 14,00 17,54 16,41 15,59 19,93 18,01 
2000 5,53 13,31 10,13 13,79 13,97 13,66 18,34 13,83 
2001 4,94 11,33 8,52 11,51 13,45 12,88 16,60 13,12 
2002 3,90 8,56 7,56 9,92 11,54 12,00 15,03 12,00 
2003 3,41 6,77 6,27 7,21 8,92 8,43 12,63 10,22 
2004 2,64 5,45 4,99 5,65 7,11 9,27 15,32 12,00 
2005 2,24 5,09 4,24 4,73 6,88 7,02 11,88 8,75 
2006 1,77 4,09 3,27 4,65 6,56 6,94 12,41 7,88 
2007 1,72 3,59 2,85 4,14 5,81 5,12 12,90 6,92 
2008 1,63 2,67 2,64 3,12 5,17 5,50 10,81 6,59 
2009 1,38 2,66 2,08 2,92 4,99 6,15 11,48 6,94 
2010 0,71 2,25 1,48 2,99 3,98 5,96 11,83 7,26 
2011 1,02 2,22 1,74 2,16 3,90 5,22 10,98 5,87 
2012 0,71 0,88 1,43 1,91 2,81 4,73 9,66 5,85 
2013 0,61 1,32 1,55 1,33 2,73 4,92 11,07 5,56 
2014 0,64 1,15 0,67 1,83 2,43 4,42 10,73 5,45 
2015 0,29 1,30 0,93 1,32 2,17 4,32 8,51 4,51 
2016 0,46 0,89 0,67 1,40 1,53 5,12 8,50 5,30 
2017 0,57 0,51 0,56 1,19 1,65 4,09 8,24 5,17 
2018 0,41 0,66 0,85 0,79 1,25 3,85 7,62 4,85 

 Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 15 Sobáše podľa pohlavia vo vek. skupine 20 – 24 rokov v krajoch SR, 1996 – 2018 

Rok Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

podiel sobášov vo vekovej skupine 20 – 24 rokov z celkového počtu sobášov – muži (%) 
1996 34,97 50,07 48,56 50,72 52,20 49,91 54,12 50,15 
1997 33,50 48,75 47,23 48,60 49,10 46,45 51,81 47,65 
1998 30,27 46,17 44,48 46,11 48,82 43,57 48,66 45,70 
1999 27,50 42,38 41,95 42,69 45,03 40,40 45,13 42,55 
2000 23,73 36,05 36,22 37,79 40,53 36,87 42,77 37,25 
2001 20,85 32,55 33,07 33,12 38,06 32,59 40,63 32,83 
2002 17,50 29,36 28,18 28,26 35,04 26,57 35,31 28,58 
2003 15,33 23,73 25,31 24,31 28,17 25,48 34,34 26,84 
2004 11,73 22,51 21,08 21,22 27,84 23,94 32,78 27,61 
2005 9,57 17,73 16,98 17,03 23,12 18,93 27,86 19,69 
2006 7,71 14,66 13,59 14,95 18,89 15,06 23,56 18,56 
2007 8,59 12,89 12,73 14,09 17,74 14,56 23,13 16,70 
2008 7,29 12,57 11,78 11,91 17,47 12,84 21,48 14,51 
2009 6,46 9,19 10,09 10,47 15,61 13,22 20,72 13,77 
2010 4,19 9,50 9,31 9,52 14,77 10,15 19,71 13,47 
2011 4,44 7,76 7,94 7,58 13,53 10,05 16,70 11,98 
2012 3,81 6,72 7,64 6,57 12,02 9,37 16,51 9,99 
2013 3,58 7,73 7,61 5,93 12,23 9,08 16,06 10,62 
2014 3,43 6,36 6,10 5,85 10,68 8,29 14,57 9,49 
2015 3,37 6,99 6,62 6,08 10,37 8,48 14,78 9,15 
2016 3,61 5,80 6,78 5,40 10,38 7,72 14,02 8,74 
2017 3,47 5,50 5,49 5,24 9,78 7,82 14,77 9,05 
2018 3,79 4,59 6,47 5,89 9,61 7,02 13,22 8,76 

podiel sobášov vo vekovej skupine 20 – 24 rokov z celkového počtu sobášov – ženy (%) 
1996 44,04 52,19 50,20 50,31 54,01 48,77 52,83 50,49 
1997 43,57 53,90 54,50 51,02 54,14 50,59 54,23 51,37 
1998 42,64 54,13 52,03 53,09 55,82 50,46 53,53 51,44 
1999 42,68 52,80 52,96 52,60 55,64 51,00 52,06 49,87 
2000 40,13 49,89 52,12 50,57 51,59 49,54 51,88 49,45 
2001 34,78 48,91 49,36 47,69 50,32 45,80 51,46 47,58 
2002 32,48 46,37 45,24 43,77 48,25 40,80 49,04 42,07 
2003 28,80 43,58 44,32 41,87 46,23 41,77 46,59 41,32 
2004 26,47 40,24 37,85 39,25 44,37 37,80 43,32 39,44 
2005 23,05 34,95 33,59 34,01 38,28 34,20 40,33 35,06 
2006 18,90 32,39 30,23 31,45 35,29 27,85 36,47 31,49 
2007 18,27 29,59 29,18 29,88 33,24 27,27 34,89 31,32 
2008 17,33 27,08 27,09 26,75 33,79 26,96 35,29 28,98 
2009 15,67 24,01 25,41 24,29 30,57 23,95 30,97 26,84 
2010 12,47 22,39 21,76 23,06 27,85 19,70 29,49 23,56 
2011 12,57 19,81 20,75 18,00 26,20 19,87 26,50 22,26 
2012 10,01 19,37 19,89 18,23 26,48 18,95 27,00 20,21 
2013 9,24 18,24 17,64 16,98 24,33 16,58 24,35 19,94 
2014 8,55 16,20 17,72 15,08 23,53 16,92 22,58 17,50 
2015 9,62 16,68 16,50 15,10 22,72 15,86 23,97 17,66 
2016 8,83 13,97 14,99 13,74 22,48 13,45 23,12 17,43 
2017 8,51 14,48 14,71 13,10 21,71 14,12 22,50 15,54 
2018 8,07 13,68 13,44 14,36 20,91 12,84 21,68 14,78 

 Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 16 Sobáše podľa pohlavia vo vekovej skupine 25 – 29 rokov v krajoch SR, 1996 – 2018 

Rok Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

podiel sobášov vo vekovej skupine 25 – 29 rokov z celkového počtu sobášov – muži (%) 
1996 27,63 26,54 28,01 26,14 26,05 24,72 24,93 26,40 
1997 29,72 27,41 28,10 27,41 28,77 26,42 28,13 28,49 
1998 31,37 30,21 31,04 30,05 30,10 29,56 30,46 29,92 
1999 33,80 32,87 33,54 33,30 34,15 32,26 32,22 31,94 
2000 37,47 37,70 36,65 35,69 34,89 33,98 34,29 35,71 
2001 37,71 40,67 38,92 38,02 37,62 37,22 37,29 38,43 
2002 38,35 40,80 41,24 40,92 38,92 41,26 39,67 39,33 
2003 40,29 44,63 41,65 42,78 43,50 40,16 37,61 39,13 
2004 41,29 43,17 42,63 42,80 42,17 39,49 37,65 37,74 
2005 39,49 43,28 42,78 40,99 42,02 38,45 38,15 39,92 
2006 36,71 39,61 42,58 41,25 41,52 38,77 39,65 38,16 
2007 34,82 41,47 40,65 40,01 40,89 35,60 37,83 37,79 
2008 32,36 39,17 39,24 37,09 40,30 35,21 39,19 38,76 
2009 30,92 37,11 38,85 36,26 38,53 33,69 38,80 37,48 
2010 29,06 34,10 37,00 36,91 39,09 32,75 36,84 34,97 
2011 28,74 34,52 32,91 33,84 39,36 30,67 36,41 32,82 
2012 26,13 31,03 33,47 32,88 38,82 31,29 36,68 34,30 
2013 26,17 33,43 31,68 30,99 35,55 28,18 35,36 32,23 
2014 24,86 29,62 31,18 30,43 34,93 27,31 35,11 30,59 
2015 23,24 31,31 31,01 28,50 35,83 26,33 34,86 29,98 
2016 23,19 28,82 29,99 28,57 34,24 26,30 35,54 30,39 
2017 23,02 27,94 30,29 27,74 34,40 23,87 34,07 28,47 
2018 22,35 28,85 27,38 26,03 33,44 24,82 35,78 27,86 

podiel sobášov vo vekovej skupine 25 – 29 rokov z celkového počtu sobášov – ženy (%) 
1996 19,78 13,71 15,67 12,27 13,84 12,22 13,55 13,83 
1997 21,91 14,03 15,23 15,20 16,39 15,47 14,59 15,24 
1998 24,00 16,63 20,21 16,28 17,23 18,56 16,82 17,98 
1999 27,11 20,78 21,37 19,44 18,54 20,00 17,93 20,09 
2000 31,25 24,74 25,66 22,70 24,41 24,21 19,76 23,70 
2001 36,00 26,30 28,04 25,52 24,73 26,77 22,61 25,43 
2002 38,10 29,85 31,39 30,73 27,80 30,34 25,30 30,68 
2003 42,12 33,89 32,41 33,04 31,27 32,01 28,23 31,34 
2004 42,69 36,81 38,33 34,49 33,82 33,51 28,74 31,22 
2005 41,65 38,81 41,51 37,34 35,67 34,92 31,37 34,98 
2006 44,04 39,08 40,87 37,98 37,71 38,71 32,23 36,45 
2007 41,87 40,31 40,86 38,66 37,20 37,14 32,87 35,32 
2008 39,17 39,94 41,05 40,04 36,55 36,32 35,00 36,91 
2009 39,24 40,97 42,52 40,32 38,22 37,99 36,95 37,79 
2010 39,96 42,57 43,77 41,76 40,22 39,69 37,22 38,65 
2011 36,47 41,65 41,94 42,68 40,56 38,56 37,98 38,60 
2012 37,87 40,76 41,68 40,46 39,87 37,11 39,39 40,13 
2013 37,95 41,78 40,15 39,97 40,93 36,94 39,00 38,83 
2014 35,99 38,47 40,01 39,23 39,51 36,72 38,53 39,37 
2015 33,54 39,74 40,98 38,42 39,86 34,91 39,87 36,99 
2016 33,90 37,83 39,11 37,58 40,49 36,17 40,16 37,24 
2017 31,19 36,21 39,94 37,51 38,49 32,56 39,10 36,66 
2018 31,37 36,28 36,79 35,03 38,18 32,58 39,79 36,44 

 Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 17 Sobáše podľa pohlavia vo vekovej skupine 30 – 34 rokov v krajoch SR, 1996 – 2018 

Rok Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

podiel sobášov vo vekovej skupine 30 – 34 rokov z celkového počtu sobášov – muži (%) 
1996 13,45 8,11 9,39 8,21 8,39 8,92 7,80 8,84 
1997 12,72 9,03 9,50 8,83 9,42 9,89 7,30 8,12 
1998 13,62 9,54 10,64 9,70 8,70 10,23 8,29 8,77 
1999 14,86 10,17 10,14 9,70 8,78 9,97 8,37 10,23 
2000 13,97 11,49 13,02 12,55 11,25 12,35 9,63 11,28 
2001 16,32 12,09 13,33 12,76 10,11 13,11 10,02 12,71 
2002 18,88 14,60 13,98 13,64 12,61 13,34 11,51 14,46 
2003 19,77 15,60 15,54 15,06 14,72 15,62 13,52 15,66 
2004 22,84 18,45 18,88 18,54 16,82 16,60 13,32 15,20 
2005 24,03 20,36 21,20 20,59 18,37 20,67 17,39 19,02 
2006 27,74 25,37 23,40 22,80 21,37 21,49 17,88 21,36 
2007 28,91 25,52 24,22 23,56 22,17 25,37 19,71 22,45 
2008 31,82 27,12 26,89 26,56 23,75 26,55 20,78 24,60 
2009 32,79 28,62 29,04 28,09 25,56 26,81 21,41 26,10 
2010 34,65 32,66 29,06 29,57 26,84 28,53 23,18 26,64 
2011 33,01 30,64 31,90 30,13 26,46 28,95 25,12 28,82 
2012 35,00 31,75 30,93 30,62 27,21 28,04 24,36 27,28 
2013 33,56 29,86 31,26 31,16 27,86 29,57 24,29 27,76 
2014 33,97 29,74 31,25 31,09 28,33 28,28 25,08 29,04 
2015 31,55 29,65 31,01 30,73 27,32 27,91 26,25 29,43 
2016 31,43 29,74 29,10 29,18 27,87 28,14 26,25 27,96 
2017 30,20 29,65 29,87 29,07 27,39 27,98 24,70 27,64 
2018 29,79 28,46 29,28 28,73 25,82 27,18 24,62 27,18 

podiel sobášov vo vekovej skupine 30 – 34 rokov z celkového počtu sobášov – ženy (%) 
1996 8,37 4,53 4,72 5,09 4,09 5,13 4,02 5,41 
1997 8,51 4,67 5,34 5,05 4,71 5,12 4,19 4,44 
1998 8,82 4,67 4,73 5,09 4,67 4,91 3,99 4,32 
1999 9,01 4,59 5,23 4,44 5,27 5,53 4,92 5,09 
2000 9,06 5,59 5,55 6,08 4,93 5,07 5,35 5,78 
2001 9,26 6,52 6,61 7,59 5,79 5,76 4,88 6,28 
2002 11,21 7,93 7,67 7,02 6,74 7,41 5,67 7,14 
2003 12,69 7,67 8,72 9,02 7,79 7,86 6,54 8,68 
2004 14,12 9,65 9,45 10,78 8,83 9,95 6,75 8,41 
2005 17,53 12,89 11,95 13,57 11,62 12,13 10,23 11,90 
2006 19,89 13,86 14,08 13,81 11,58 13,93 12,02 13,67 
2007 22,35 15,31 15,47 15,05 14,57 16,71 11,88 15,31 
2008 23,99 17,63 16,79 16,68 14,41 17,40 12,01 16,38 
2009 25,35 18,14 18,09 17,90 15,82 19,10 12,81 16,58 
2010 27,59 20,55 19,45 17,90 16,79 18,63 13,59 17,79 
2011 28,49 20,46 20,10 20,53 17,61 19,72 15,24 19,19 
2012 29,11 20,82 21,50 22,06 19,24 22,10 15,19 18,76 
2013 29,76 20,59 22,51 21,73 18,90 21,75 15,52 19,49 
2014 30,80 24,21 22,82 22,64 19,30 20,69 16,39 20,58 
2015 28,41 21,26 22,74 23,19 20,04 22,61 16,38 21,29 
2016 29,45 23,93 24,43 23,17 19,74 22,32 17,40 20,90 
2017 29,47 24,38 22,41 23,79 20,78 24,02 16,93 21,63 
2018 28,50 23,65 24,85 23,21 21,25 22,62 17,02 22,08 

 Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 18 Sobáše podľa pohlavia vo vekovej skupine 35 – 39 rokov v krajoch SR, 1996 – 2018 

Rok Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

podiel sobášov vo vekovej skupine 35 – 39 rokov z celkového počtu sobášov – muži (%) 
1996 6,25 3,66 3,58 3,77 3,44 3,97 3,14 3,70 
1997 7,20 4,13 4,58 4,39 3,89 4,88 4,25 4,22 
1998 7,44 4,93 3,75 4,74 4,16 4,79 3,67 4,61 
1999 7,05 4,88 4,82 4,24 4,20 5,93 3,73 4,40 
2000 8,30 4,49 5,32 5,15 4,46 5,37 3,61 4,94 
2001 8,70 5,07 5,41 5,73 4,76 5,78 3,28 5,27 
2002 8,40 5,82 6,86 6,38 5,00 6,67 4,38 5,84 
2003 9,72 5,93 7,21 6,86 5,32 5,65 4,77 6,44 
2004 9,42 6,53 6,97 6,17 5,12 6,49 5,02 6,42 
2005 10,02 8,32 7,81 7,63 6,62 7,65 5,49 7,66 
2006 11,19 8,38 8,04 7,43 7,99 9,48 6,84 7,91 
2007 10,71 7,77 9,82 8,99 7,92 9,57 6,79 8,87 
2008 12,04 8,84 9,78 10,30 8,22 9,74 6,77 8,70 
2009 12,81 11,33 10,23 11,41 9,21 10,57 6,94 8,99 
2010 14,74 11,75 11,44 10,53 9,20 12,09 7,73 10,82 
2011 15,20 12,04 12,58 12,34 9,74 13,19 8,61 11,92 
2012 16,43 14,53 14,77 15,09 10,86 14,29 9,42 12,72 
2013 18,16 14,45 14,35 15,38 11,88 14,36 10,19 13,12 
2014 18,41 16,34 15,88 15,32 13,19 15,27 10,27 13,74 
2015 19,92 15,26 15,10 16,07 13,62 17,10 10,70 13,34 
2016 20,04 15,61 15,85 16,56 14,03 15,45 10,43 14,35 
2017 20,00 17,56 15,97 17,10 13,14 17,21 11,10 14,95 
2018 20,23 15,78 16,14 16,63 14,68 14,81 10,76 15,31 

podiel sobášov vo vekovej skupine 35 – 39 rokov z celkového počtu sobášov – ženy (%) 
1996 5,00 2,21 2,33 2,37 2,28 2,12 1,74 2,28 
1997 4,31 2,65 2,36 2,33 1,93 2,50 1,73 2,40 
1998 4,45 2,18 2,25 2,46 1,66 2,48 1,80 2,35 
1999 4,75 2,55 2,21 2,12 1,64 3,06 2,38 2,56 
2000 4,91 2,35 2,79 2,58 2,05 2,98 2,06 2,93 
2001 5,42 2,17 2,45 2,83 1,99 3,15 2,08 2,72 
2002 4,31 2,60 3,14 3,71 2,31 3,37 2,26 2,91 
2003 4,59 2,88 3,05 3,67 2,41 3,70 2,62 3,32 
2004 5,38 3,35 4,15 3,73 2,59 3,09 2,85 3,14 
2005 5,96 3,75 3,34 3,33 3,72 4,43 2,96 3,48 
2006 6,05 3,81 4,53 4,45 3,96 5,04 3,30 4,67 
2007 6,26 4,44 5,14 4,80 4,04 5,36 3,72 4,83 
2008 7,68 6,04 5,28 5,75 4,73 5,90 3,13 4,54 
2009 8,76 6,54 5,17 6,49 5,38 5,26 4,31 5,42 
2010 9,29 5,88 6,52 6,27 5,67 7,18 4,86 6,74 
2011 10,47 6,90 7,00 7,61 5,42 7,06 5,45 6,87 
2012 10,42 8,20 8,11 8,67 6,02 7,28 4,77 7,29 
2013 12,33 9,78 9,41 9,24 6,19 9,87 5,45 7,98 
2014 11,62 9,94 8,97 9,83 7,53 9,76 6,26 8,25 
2015 14,70 10,08 8,49 11,10 8,20 10,77 6,38 8,97 
2016 13,75 10,40 9,47 10,85 7,54 10,11 5,49 9,04 
2017 14,39 11,76 10,13 10,14 8,06 11,61 7,12 9,26 
2018 15,42 10,82 10,59 11,52 8,69 11,50 6,99 10,31 

 Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 19 Sobáše podľa pohlavia vo vekovej skupine 40 – 44 rokov v krajoch SR, 1996 – 2018 

Rok Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

podiel sobášov vo vekovej skupine 40 – 44 rokov z celkového počtu sobášov – muži (%) 
1996 5,48 1,70 2,62 2,40 2,06 2,77 1,91 1,92 
1997 4,34 2,40 2,80 2,55 2,04 2,56 1,39 2,49 
1998 5,49 2,25 2,60 2,30 1,81 2,56 1,63 2,08 
1999 5,16 2,70 2,88 2,31 1,60 3,37 2,31 2,50 
2000 4,90 2,72 2,64 2,59 2,16 2,69 1,89 2,69 
2001 4,57 2,52 2,75 3,50 2,85 2,85 1,63 2,26 
2002 5,11 3,05 3,03 3,30 2,56 3,19 2,15 2,99 
2003 4,77 3,32 3,27 4,07 2,22 3,91 2,60 3,38 
2004 4,62 3,51 3,55 3,62 2,52 3,25 2,21 2,95 
2005 4,95 3,65 4,01 4,54 3,35 4,32 2,97 3,94 
2006 5,76 5,09 4,28 4,35 3,99 4,91 2,95 4,31 
2007 5,70 4,42 4,58 4,80 4,20 4,16 3,01 4,54 
2008 5,62 4,37 4,24 5,31 3,57 4,75 3,03 4,18 
2009 5,76 4,44 4,07 5,02 3,90 4,76 3,14 3,98 
2010 6,52 4,01 4,73 4,78 3,54 5,11 3,33 4,59 
2011 6,79 5,60 5,09 5,86 4,23 5,12 3,23 4,76 
2012 6,73 6,44 5,29 4,82 3,55 5,56 3,82 5,39 
2013 7,33 5,48 5,90 6,26 4,38 6,09 3,59 5,40 
2014 7,51 7,85 6,49 6,76 5,02 6,92 3,99 6,19 
2015 8,68 6,68 6,43 7,46 4,95 6,57 4,40 6,26 
2016 9,24 8,32 7,42 7,95 5,63 8,66 4,29 6,31 
2017 9,75 8,94 7,54 8,55 6,15 8,10 4,88 7,27 
2018 9,89 9,86 8,25 9,57 7,20 10,96 5,14 7,86 

podiel sobášov vo vekovej skupine 40 – 44 rokov z celkového počtu sobášov – ženy (%) 
1996 4,00 1,49 1,40 1,84 1,18 1,84 1,00 1,62 
1997 3,93 1,18 1,67 1,81 1,31 1,51 0,95 1,70 
1998 4,02 1,45 1,71 1,42 0,89 2,18 0,87 1,44 
1999 3,28 1,06 1,61 1,27 0,93 1,91 1,31 1,55 
2000 2,97 1,43 1,81 1,51 1,22 1,56 0,82 1,75 
2001 3,28 2,01 1,98 1,70 1,72 2,06 0,95 1,55 
2002 3,41 1,62 1,50 1,95 1,34 2,47 1,22 1,90 
2003 3,04 2,10 2,10 1,91 1,13 2,12 1,26 1,67 
2004 3,33 1,73 1,75 2,34 1,09 1,82 1,03 2,03 
2005 3,18 1,45 2,07 2,12 1,26 2,27 1,36 2,26 
2006 3,01 2,84 2,04 2,74 1,82 2,74 1,54 2,22 
2007 3,20 2,26 2,58 2,90 1,74 2,99 1,44 2,39 
2008 3,30 2,17 2,54 3,09 2,14 2,82 1,62 2,22 
2009 3,47 2,82 2,50 2,79 1,79 2,52 1,45 2,26 
2010 3,56 2,41 2,77 3,44 1,86 3,09 1,28 2,30 
2011 3,48 3,59 2,90 3,29 2,70 3,35 1,41 3,10 
2012 4,89 4,14 2,86 3,04 1,99 3,19 1,73 2,85 
2013 3,51 3,47 3,14 3,79 2,67 3,24 1,91 3,53 
2014 4,52 3,91 3,59 4,55 2,86 3,95 2,64 3,93 
2015 5,79 4,48 4,47 4,72 3,08 4,12 1,88 4,48 
2016 5,74 5,60 4,02 5,69 3,61 5,27 2,68 4,11 
2017 7,18 5,77 4,79 6,59 3,94 5,61 2,77 5,22 
2018 7,30 7,20 6,06 6,10 4,60 7,14 3,34 4,85 

 Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 20 Sobáše podľa pohlavia vo vekovej skupine 45 – 49 rokov v krajoch SR, 1996 – 2018 

Rok Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

podiel sobášov vo vekovej skupine 45 – 49 rokov z celkového počtu sobášov – muži (%) 
1996 3,20 1,59 1,13 1,13 1,27 1,36 0,75 1,47 
1997 4,14 1,56 1,62 1,84 1,19 1,61 1,06 1,53 
1998 3,82 1,21 1,32 1,73 1,13 1,88 0,98 1,78 
1999 3,95 1,71 1,42 2,04 1,38 2,14 1,31 1,53 
2000 4,13 1,91 1,92 1,46 1,85 2,11 1,33 2,16 
2001 3,92 1,79 1,71 1,57 1,97 2,20 1,19 1,78 
2002 4,28 1,70 2,45 2,16 1,78 2,52 1,37 1,93 
2003 3,17 1,94 2,25 1,97 1,32 2,75 1,37 1,88 
2004 3,44 1,81 2,64 2,13 1,85 2,03 1,26 2,00 
2005 4,14 2,33 2,48 3,27 1,99 3,30 1,27 2,43 
2006 3,12 2,41 2,94 2,85 1,84 3,53 1,72 2,87 
2007 3,64 2,76 2,91 2,54 2,31 3,15 1,90 2,54 
2008 3,52 2,78 3,00 3,37 2,21 3,13 1,74 2,56 
2009 3,89 3,00 2,85 3,11 2,22 3,06 1,70 2,61 
2010 3,50 2,78 3,10 3,01 2,36 3,77 1,67 2,78 
2011 4,06 3,00 3,14 3,84 2,12 3,51 1,74 2,88 
2012 3,75 3,22 2,98 3,25 3,21 2,91 1,87 2,71 
2013 3,67 3,04 3,10 2,96 2,60 3,72 1,97 2,50 
2014 3,73 3,57 2,85 3,13 2,63 4,43 1,81 2,38 
2015 4,77 3,11 3,54 3,58 2,58 3,80 1,96 3,44 
2016 4,08 4,28 3,89 4,24 2,76 3,69 1,76 3,37 
2017 4,88 3,66 3,92 4,51 3,01 4,91 2,22 3,28 
2018 5,25 4,50 4,59 4,63 3,44 4,21 2,44 4,36 

podiel sobášov vo vekovej skupine 45 – 49 rokov z celkového počtu sobášov – ženy (%) 
1996 2,56 0,76 1,23 0,85 0,89 1,21 0,45 0,61 
1997 3,45 1,01 1,31 1,07 0,81 1,17 0,66 1,20 
1998 3,14 0,73 1,01 1,16 0,83 1,66 0,62 1,21 
1999 2,83 1,24 1,27 1,58 0,74 1,47 0,72 1,25 
2000 3,32 1,36 0,91 1,01 0,89 1,22 0,89 1,49 
2001 3,65 1,48 1,32 1,53 1,04 1,71 0,72 1,40 
2002 3,38 1,46 1,93 1,50 1,07 1,40 0,63 1,29 
2003 2,58 1,57 1,05 1,07 0,88 1,87 0,81 1,70 
2004 2,01 1,11 1,59 1,40 0,82 1,79 1,01 1,53 
2005 2,43 1,34 1,45 1,99 0,97 2,16 0,86 1,44 
2006 2,51 1,56 2,04 2,08 0,90 2,12 0,90 1,40 
2007 2,15 2,18 1,60 1,87 1,36 1,72 1,14 1,75 
2008 2,39 2,03 1,73 1,92 1,29 2,11 0,97 1,78 
2009 2,40 1,76 1,44 2,24 1,15 1,96 0,75 1,61 
2010 2,40 1,43 1,51 1,72 1,33 2,03 0,76 1,23 
2011 2,90 1,78 1,78 2,09 1,64 2,13 0,82 1,31 
2012 2,49 2,05 1,79 1,91 1,39 2,33 1,04 2,08 
2013 2,29 1,80 1,96 2,46 1,65 2,40 1,11 1,62 
2014 2,93 2,31 2,11 2,72 1,98 3,13 1,02 1,57 
2015 2,54 2,43 2,32 2,08 1,34 2,83 1,15 2,38 
2016 2,81 3,12 2,83 2,74 1,85 2,72 1,22 2,13 
2017 3,42 2,31 3,11 2,90 2,31 2,98 1,31 2,44 
2018 3,97 3,13 2,88 3,81 2,35 3,47 1,37 2,57 

Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 21 Sobáše podľa pohlavia vo vekovej skupine 50+ rokov v krajoch SR, 1996 – 2018 

Rok Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

podiel sobášov vo vekovej skupine 50+ rokov z celkového počtu sobášov – muži (%) 
1996 5,86 2,68 2,52 2,67 1,76 2,40 1,26 1,80 
1997 5,85 2,36 2,54 2,08 1,69 2,72 1,44 2,78 
1998 6,18 2,08 2,36 2,16 1,76 2,78 1,07 2,20 
1999 5,58 2,08 2,37 2,57 1,79 2,87 1,73 2,95 
2000 6,20 2,91 2,50 2,59 1,91 3,37 1,77 2,92 
2001 6,97 3,04 3,42 3,11 2,22 3,70 1,65 3,13 
2002 6,66 3,09 3,10 3,63 2,20 4,04 1,54 3,45 
2003 6,52 3,51 3,66 3,38 2,69 4,78 2,43 3,59 
2004 6,07 2,73 3,62 4,13 2,32 4,69 2,09 3,87 
2005 7,37 3,46 3,84 4,83 3,15 4,72 2,36 3,97 
2006 7,56 3,83 4,53 5,14 3,32 4,98 2,40 4,04 
2007 7,33 4,49 4,51 4,98 3,53 6,24 2,46 4,38 
2008 7,07 4,65 4,64 4,92 3,65 6,17 2,59 4,42 
2009 7,17 5,76 4,52 5,15 4,09 6,00 2,34 4,28 
2010 7,20 4,79 4,84 5,06 3,72 5,93 2,24 4,08 
2011 7,61 5,92 6,14 5,97 3,90 6,61 2,79 4,62 
2012 7,87 6,00 4,70 6,29 3,73 6,76 2,57 4,95 
2013 7,48 5,72 5,94 7,12 4,66 7,22 3,24 5,60 
2014 7,97 6,40 6,06 7,11 4,79 7,38 3,62 5,64 
2015 8,39 6,75 6,23 7,19 4,61 8,11 3,08 6,26 
2016 8,38 7,26 6,84 7,83 4,75 7,94 2,96 6,06 
2017 8,64 6,68 6,80 7,63 5,78 8,34 3,80 6,73 
2018 8,65 7,83 7,71 8,26 5,63 9,62 3,83 6,57 

podiel sobášov vo vekovej skupine 50+ rokov z celkového počtu sobášov – ženy (%) 
1996 2,30 1,27 1,26 1,38 0,86 1,06 0,64 0,94 
1997 2,77 1,29 1,15 1,18 0,84 1,48 0,66 1,44 
1998 2,89 1,35 0,97 1,10 0,83 1,13 0,55 1,16 
1999 2,90 1,06 1,34 0,99 0,85 1,44 0,75 1,58 
2000 2,83 1,32 1,02 1,75 0,94 1,76 0,89 1,07 
2001 2,66 1,27 1,71 1,63 0,95 1,87 0,69 1,91 
2002 3,21 1,62 1,57 1,40 0,95 2,22 0,85 2,01 
2003 2,76 1,53 2,07 2,21 1,36 2,26 1,33 1,75 
2004 3,36 1,66 1,89 2,37 1,36 2,77 0,97 2,23 
2005 3,97 1,72 1,86 2,92 1,61 2,88 1,02 2,13 
2006 3,82 2,37 2,95 2,84 2,19 2,67 1,13 2,22 
2007 4,19 2,33 2,32 2,71 2,05 3,68 1,16 2,16 
2008 4,51 2,45 2,87 2,65 1,91 2,98 1,18 2,59 
2009 3,72 3,09 2,78 3,05 2,08 3,07 1,28 2,56 
2010 4,02 2,53 2,74 2,86 2,30 3,72 0,98 2,47 
2011 4,59 3,59 3,77 3,63 1,96 4,08 1,62 2,79 
2012 4,50 3,78 2,75 3,72 2,21 4,32 1,21 2,83 
2013 4,30 3,03 3,65 4,52 2,60 4,30 1,61 3,05 
2014 4,96 3,80 4,11 4,13 2,86 4,42 1,85 3,36 
2015 5,11 4,02 3,57 4,06 2,60 4,59 1,86 3,73 
2016 5,07 4,26 4,48 4,81 2,76 4,84 1,44 3,86 
2017 5,26 4,58 4,35 4,77 3,05 5,01 2,04 4,08 
2018 4,96 4,57 4,53 5,18 2,78 5,99 2,19 4,12 

Zdroj údajov: ŠÚ SR



T 22 Sobáše podľa pohlavia a vzdelania snúbencov v krajoch SR, 1996 

Vzdelanie Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

ženísi podľa vzdelania – počet 
Spolu 2 848 2 762 3 013 3 630 3 697 3 172 4 143 4 219 

Základné 338 289 191 381 227 391 512 563 
Stredné bez maturity 818 1 325 1 293 1 591 1 704 1 196 1 696 1 563 
Stredné s maturitou 1 083 888 1 197 1 303 1 380 1 266 1 515 1 568 

Vysokoškolské 609 260 332 355 386 319 420 525 
ženísi podľa vzdelania – podiel z celkového počtu sobášov (%) 

Základné 11,87 10,46 6,34 10,50 6,14 12,33 12,36 13,34 
Stredné bez maturity 28,72 47,97 42,91 43,83 46,09 37,70 40,94 37,05 
Stredné s maturitou 38,03 32,15 39,73 35,90 37,33 39,91 36,57 37,17 

Vysokoškolské 21,38 9,41 11,02 9,78 10,44 10,06 10,14 12,44 

nevesty podľa vzdelania – počet 
Spolu 2 700 2 757 3 006 3 538 3 816 3 215 4 200 4 252 

Základné 389 348 234 446 300 472 534 684 
Stredné bez maturity 580 962 1 041 1 173 1 357 898 1 351 1 176 
Stredné s maturitou 1 263 1 254 1 453 1 649 1 855 1 560 1 975 1 967 

Vysokoškolské 468 193 278 270 304 285 340 425 
nevesty podľa vzdelania – podiel z celkového počtu sobášov (%) 

Základné 14,41 12,62 7,78 12,61 7,86 14,68 12,71 16,09 
Stredné bez maturity 21,48 34,89 34,63 33,15 35,56 27,93 32,17 27,66 
Stredné s maturitou 46,78 45,48 48,34 46,61 48,61 48,52 47,02 46,26 

Vysokoškolské 17,33 7,00 9,25 7,63 7,97 8,86 8,10 10,00 
 Zdroj údajov: ŠÚ SR

T 23 Sobáše podľa pohlavia a vzdelania snúbencov v krajoch SR, 2018 

Vzdelanie Bratislavský 
kraj 

Trnavský 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Žilinský 
  kraj 

Banskobystr. 
 kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický  
kraj 

ženísi podľa vzdelania – počet 
Spolu 4 438 3 092 3 309 3 669 4 067 3 348 4 964 4 290 

Základné 72 101 94 133 109 273 569 443 
Stredné bez maturity 379 572 586 705 754 515 674 554 
Stredné s maturitou 2 219 1 678 1 790 1 878 2 115 1 760 2 413 2 095 

Vysokoškolské 1 768 741 839 953 1 089 800 1 308 1 198 
ženísi podľa vzdelania – podiel z celkového počtu sobášov (%) 

Základné 1,62 3,27 2,84 3,62 2,68 8,15 11,46 10,33 
Stredné bez maturity 8,54 18,50 17,71 19,22 18,54 15,38 13,58 12,91 
Stredné s maturitou 50,00 54,27 54,09 51,19 52,00 52,57 48,61 48,83 

Vysokoškolské 39,84 23,97 25,36 25,97 26,78 23,89 26,35 27,93 

nevesty podľa vzdelania – počet 
Spolu 4 151 3 040 3 400 3 671 4 175 3 373 5 119 4 248 

Základné 85 108 88 179 99 302 624 499 
Stredné bez maturity 209 326 367 397 363 343 349 308 
Stredné s maturitou 1 944 1 496 1 572 1 666 1 935 1 505 2 027 1 820 

Vysokoškolské 1 913 1 110 1 373 1 429 1 778 1 223 2 119 1 621 
nevesty podľa vzdelania – podiel z celkového počtu sobášov (%) 

Základné 2,05 3,55 2,59 4,88 2,37 8,95 12,19 11,75 
Stredné bez maturity 5,03 10,72 10,79 10,81 8,69 10,17 6,82 7,25 
Stredné s maturitou 46,83 49,21 46,24 45,38 46,35 44,62 39,60 42,84 

Vysokoškolské 46,09 36,51 40,38 38,93 42,59 36,26 41,39 38,16 
Zdroj údajov: ŠÚ SR



Príloha 2  Sobášnosť v tematických mapách podľa okresov SR 

Použité skratky 

Bratislavský 
kraj 

BA1 okres Bratislava I 

Žilinský kraj 

BY okres Bytča 

Prešovský 
kraj 

BJ okres Bardejov 
BA2 okres Bratislava II CA okres Čadca HE okres Humenné 
BA3 okres Bratislava III DK okres Dolný Kubín KK okres Kežmarok 
BA4 okres Bratislava IV KM okres Kysucké Nové Mesto LE okres Levoča 
BA5 okres Bratislava V LM okres Liptovský Mikuláš ML okres Medzilaborce 
MA okres Malacky MT okres Martin PP okres Poprad 
PK okres Pezinok NO okres Námestovo PO okres Prešov 
SC okres Senec RK okres Ružomberok SB okres Sabinov 

Trnavský 
kraj 

DS okres Dunajská Streda TR okres Turčianske Teplice SV okres Snina 
GA okres Galanta TS okres Tvrdošín SL okres Stará Ľubovňa 
HC okres Hlohovec ZA okres Žilina SP okres Stropkov 
PN okres Piešťany 

Banskobystrický 
kraj 

BB okres Banská Bystrica SK okres Svidník 
SE okres Senica BS okres Banská Štiavnica VT okres Vranov nad Topľou 
SI okres Skalica BR okres Brezno 

Košický 
kraj 

GL okres Gelnica 
TT okres Trnava DT okres Detva KE1 okres Košice I 

Trenčiansky 
kraj 

BN okres Bánovce nad Bebravou KA okres Krupina KE2 okres Košice II 
IL okres Ilava LC okres Lučenec KE3 okres Košice III 
MY okres Myjava PT okres Poltár KE4 okres Košice IV 
NM okres Nové Mesto nad Váhom RA okres Revúca KS okres Košice - okolie 
PE okres Partizánske RS okres Rimavská Sobota MI okres Michalovce 
PB okres Považská Bystrica VK okres Veľký Krtíš RV okres Rožňava 
PD okres Prievidza ZV okres Zvolen SO okres Sobrance 
PU okres Púchov ZC okres Žarnovica SN okres Spišská Nová Ves 
TN okres Trenčín ZH okres Žiar nad Hronom TV okres Trebišov 

Nitriansky 
kraj 

KN okres Komárno 
LV okres Levice 
NR okres Nitra 
NZ okres Nové Zámky 
SA okres Šaľa 
TO okres Topoľčany 
ZM okres Zlaté Moravce 

EÚ 28 

AT Rakúsko EE Estónsko HR Chorvátsko NL Holandsko 

BE Belgicko ER Francúzsko IE Írsko PL Poľsko 

BG Bulharsko ES Španielsko IT Taliansko PT Portugalsko 

CZ Česká republika FI Fínsko LT Litva RO Rumunsko 

CY Cyprus GB Spojené kráľovstvo LU Luxembursko SE Švédsko 

DE Nemecko GR Grécko LV Lotyšsko SI Slovinsko 

DK Dánsko HU Maďarsko MT Malta SK Slovensko 



















ŠTATISTIKA
V SÚVISLOSTIACH

DEMOGRAFIA
A SOCIÁLNA ŠTATISTIKA
október 2019

Hlavné trendy
vývoja sobášnosti
v SR v roku 2018

Štatistický úrad SR
Miletičova 3
824 67 Bratislava
Slovenská republika

Tel.: +421 2 502 36 339
E-mail: info@statistics.sk

www.statistics.sk

Publikácia sa zaoberá analýzou sobášnos-
ti v Slovenskej republike. Zameriava sa na 
zhodnotenie tohto demografického proce-
su na základe vybraných údajov sobáš-
nosti z hľadiska minulého a súčasného 
vývoja. Je doplnená tabuľkami s časovými 
radmi, vývojovými grafmi a tematickými 
mapami. Súčasťou analýzy je i regionálne 
a medzinárodné porovnanie.

ISBN 978-80-8121-739-5 (online)
ISBN 978-80-8121-750-0 (tlačené vydanie)

Hlavné trendy 
populačného vývoja
v SR v roku 2018


	Úvod
	1. Národná legislatíva
	2. Vývoj sobášnosti na Slovensku v rokoch  1918 – 2018
	3.  Vplyv druhého demografického prechodu na vývoj sobášnosti
	4.  Faktory ovplyvňujúce sobášnosť
	5. Sobášnosť vo vzťahu k ostatným demografickým javom
	6.  Medzinárodné porovnanie sobášnosti na úrovni Európskej únie
	Záver
	Literatúra
	Metodické poznámky
	Prílohy
	Príloha 1  Údaje o sobášnosti podľa krajov SR
	Príloha 2  Sobášnosť v tematických mapách podľa okresov SR

	Mapy_Final.pdf
	Snímka číslo 1
	Snímka číslo 2
	Snímka číslo 3
	Snímka číslo 4
	Snímka číslo 5
	Snímka číslo 6
	Snímka číslo 7
	Snímka číslo 8




